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Tautieczia i! .^."7 nori grįžti at 
galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvienų 
nuveszim per 9 dienas į Bromų ar 
Hamburgą. Tris adynas tikdarlx) 
su mažu damokėjimu. Raszyk tuo
jau ant sekanezio adreso lenkiška1.

Ęftiii iss & Co.
158Suffolk St., cor. Stanton St., 

New York.

SERGANTIEMS
Rvarantuojanw pilna iszgydyma.

; Pssektningintisiui pydioi visokius paslėptas 
; ir puvinzines ligas, kuip autui ligas sziraies, 
I plaucziii. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 

silpna atminti, dvusiszka nusilpimą, ivtiszkas 
silpnybes, szlriviitna. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimą ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Pra.- '.alinu gumba, gydau gimdymo’ ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pageibu geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlszku daliu ligaR
iszgydau per keletą dienu, kraujo nž- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriAkurao, lyežiu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir g va ran
tuoju Pilna isijydyma Chro’ 
niszkos ligos yra mano specie* 
liszkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Xuo- 
dugnus iszegzaminavimas ligoniu ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Jesse B. tais

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėriilas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas pusepantės bak
snos© po 65c., pantčs baksuose po 
§1.20

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Insurance and
Real Estate Agency

Uždėta IS7I2 metuose

Lietuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah, Pa.
—

I Męs turim liekarstų nuo visokių 
Į ligų. Asz buvau aptiekorium Lie

120 S. Jardi11 St., Shenandoah Pa. ,»#z i«,lifb" _________________________ ' sms gyduoles nuo visokių ligų.
J ilgu sergate. nuo reumatizmo, 

A. HOLDERMAN’O : szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
112 N. Main St., Shenandoah, Pa., e.7’ l’1?“”“ '7 ul,’!ne’ °"!lu'. . . šit geriausių gyduolių, lurmi par-uz Keithan o keptuves, geriausia 1 (jn<įt DELIU- 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- į 
nius žiedus ir visokius brangumy- Į 
nūs, teipogi anuos pataisyti. Kiek-Į 
vienas daiktas yra g varan  tuo jamas- į

Z I J E C Z N I K ’ A S

Apgarsinimas.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegiatas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas

Visokių mažmo-
nuo 1 Aprilio'perrikraiistC ant 132 E. 24 St 

arti Lexington Ave.

Szenadorio geriausias fotogra-1 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa 

Padidina, fotografijas konogražiaubuose j 
koletuose. Szermenų fotografijas nu- f 
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- I 

Helijų fotografijas padaro kogoriatwiai I 
. ^Pabandykit, o busit .užganėdinti *

BONA MORS 
SODALITY

STJAMSOTiEDRAL

MONTREAL, CAN.

kukardų. visokių 
pečcčių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

R. H. MORGAN,
23 N. Main St..

SHENANDOAH, • PA.

nicuin anittui .uiuuiou

JANKtR” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausi* gyduole aso

RMumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir II.

fr wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ai 25c, ir 50c. pas vrisus 
aptiekorius arba pas 

‘J. A4. Richter & Co.
215 Pearl Street, 

New York.

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL 
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ. 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arba kraujų užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1, nes szis vaistas yra kuopa- 
sekiningiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį i 
gripą. Trajankų teipgi gali ganti 
aptiekoje A. G. Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yni žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST PLYMOUTH PA



KASDIEN 
asz gaunu naujus laiszkus 

nuo ligoniu, kurie yra 
davadu nesuvylian- 

czios pasekmes 
mano vaistu.

SCHNEIDER Bros
Lietuviszki Krancziai
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit susi
kalbėti lietuviszkai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, NY

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.

New York. Kovo 7,1904 m.
Mano brangus daktare: — K

Siunčiu jums Šiądien savo paveikslą, ir 
meldžiu Jas pagarsinti jį drauge su mano laiš
ku. Išbėgusi daugelį metą nuo pasididinimo 
kepenų, blogo žlebčiojimo ir abelno nervišku
mo drauge su moteriškoms ligoms, sį išgirdau 
apie jūsų vardų ir vartojau jūsų vaistus ir se
kiau jūsų rodą su ta išeiga, kad po kelią san- 
vaičių aš buvau pilnai išgydyta nuo visų mano 
nes velkių.

Aš siunčiu jums širdingiausią padėkavong 
už šitą atliuosavimą nuo visų mano kančių, ir 
radiju visoms moterims kurios yra sergančios 
panėšint, kreiptis prie jus, nes aš tikrai tikiu, 
kad jus joms psgvlbėsite.

Jusą dėkinga pacientė,
Mrs. M. Companiak,

60 Third avė., N. Y.

Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
Lzguldy niasl-iorutan. Litanijos 35c.
Juoku Knygelė 25o.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas: 
Be v. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

Olyphant, Pa. Kovo 13. IBM m. j 

Brangus Profesoriau Collins:—

Al skaitau sau už gerą laimę matyt ju» vardą 
laikraščiuose. Jausdamasi sergančiu Jau ilgą 
laiką nuo silpnybės k-peną Ir inkstą ir slogą 
skilvio, ai apturėjau tiek daug palengvinimo 
nuo vaistą, knrie man buvo siąsti, kad ai 
dabar labai linksmas nusiųsti jums savo pa
veikslą. apgarsinkite jį visuose laikraščiuose, 
idant jusą vaistininkiškas gabumas ir malo
nus pasielgimas su sergančiais galėtą būti ži
noma kuo plačiausiai.

Su pilnu užsitikėjimn, tikėkite man. Jusą 
tikras tarnas Ir draugas,

L. Pusdešrls.

Steubenville. Ohio. Kovo 3d. 1904 m. 
Guodotinaa Profesoriau: —

Prieš vartojimą jūsų puikiųjų raistų, aš ilgus 
metus jaučiau su kožna atmaina oro didelius reu- 
matiškus skausmus kožnoje dalyje kūno, ypatin
gai skaudėjimą gerklės ir skausmus rankose ir pe. 
čiuose. Nors aš turėjau daugelį daktarų, aš ėjau 
blogyn ir laimi sulailiėjau, susilpnėjau ir nete
kau visiškai valgumo.

Po paėmimui jūsų vaistų aš nekuometdar po 
to nejaučiau jokio skausmo ir neturėjau jokio 
kito nesmagumo ar nesveikatos, kurią aš iškenvė- 
jau pirma. Aš e,iu tvirta*. įgijau 3) svarų ir jau
čiuosi pilnai sveiku.

Meldžiu priimti mano padėka veną už sugrąži
nimą man sveikatos su savo medicinišku gabumu 
ir jūsų nesulyginamais vaistais. Aš pasiunčiu ju
mis savo paveikslą šiądien, kurį jus galite pagar
sinti drauge su šituo laišku Ir visuomet skaityki
te manę tarpe Savo dėkingų pacientų.!*. Putinas.

II. Yenski’o
Harmonia Hall

46 Avenue A.
tarpe 3-czios ir 4 tos ulyezios

New York.
GERU VYNU .LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Paslaptis D-ro Colllins’o gydymo ligų pa* 
Sėkmės yra tame, kad po nuosekliam tyrinėjimui 
ligų privatiškai ir ligonbučiuose JIS IŠRADO 
GYDUOLES, kurios ne tik išgydo sergančius or
ganus, bet teipgi veikia ant visos nerviškos siste
mos,sustiprindamos ją ir priduodamos kunui stip
rumą atstovėti užpuolimui ligos ateitėje.

Neapgaudinėk savęs. — Neapkrauk savo 
paįiegos ir nelauk kol liga tavę visiškai su
naikins. Kiekvienas iš svarbiųjų organų kūno y- 
ra lyginai kaip žiedas retežyje gyvasties. Jei yra 
silpnumas Širdies ar plaučių, kepenų ar inkstų, tai 
buna silpnas žiedas retežyje gyvasties, kuris bile 
valandą gali nutrukti.

Sunku butų nusverti gerumą, kokį D-ro 
Collins'o vaistai'yra padarę, ar apsti laimės, 
kurią yra suteikę Amerikos namams bėgyje
12 metų nuo pirmutinio padavimo jų žmonėms ir 
apreiškimo jiems, kad jie apsigins ir iŠsigydis nuo 
daugelio ligų, kurios gresia gyvastims tėvų ir vai
kų. Kožnas pažadėjimas duotas jiems buvo dalai- 
kytas, ant kiek tas yra žmogaus galybėje, ir šią
dien D-ro Collins’o vaistai yra pripažinti už pavyz-

dį ne tik nuo žmonių, bet ir nuo daktarų, vaistini- 
kiškų mokslainių, kollegijų ir mediciniško svieto 
abelnai.

Prof. Collins darodė be mažiausios paabejonės 
—kad jo ŠALČIO GYDUOLES išgydo slogas 
šviežias ar biauriai įsisenėjusias ir apsaugoja nuo 
Pneumonijos, Bronchitis, Inflnenzos, Kataro ir 
net daug pavojingesnių ligų.

Jo Reumatizmo Gyduolės— yra tikras vais- 
tas nuo visokių formų reumatizmo, paprastai išva
rantis skausmą į 12 adynų.

Jo Inkstų Gyduolės— yra išgydę daugybę 
sergalingų inkstų ir prašalinę daugiaus kartų Bright- 
ligę negu kokia nors kita žinoma gyduolė.

Kepenų ir Kraujo Gyduolė— daro stebu- 
klus taisyme žmonių ir užlaiko juos liuosais nuo 
Skaudėjimo pilvo, Kietų vidurių, Odos išbėrimų, 
Galvoskaudžių ir tt.

JO KoSUliO Gyduolė— sustabdę s kosulį ir su
laikys jį nuo įsigavimo į bronchinius takus ir plau
čius daug tikriaus negu koks kitas išradimas.

Kad visi kiti jo vaistai — yra teip pasek-
mingi gydyme ligų, teip nepavojingi, tikri išeigose, 
kaip ir tie, kurie augščiaus minėti.

Jeigu sergi, raiyk pas jj be atidėjimo apie savo liga. Jis prisius tau vaistus, kuriais išsigydysi ir įgysi pilną sveikatą.

PROF. E. C. COLLINS, New York Medical Institute, 140 West 34th St., NEW YORK.

Stebėtina proga
Vaikams prie miszių 
suknios, geriausio

KASZMIRO, su pui- 
kum namuszalu, už 

>3.50 
Kamžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai 

$16.oo ir daugiaus.
Kunigiszkos suk

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapaną $18.00, 
extra gera $20.00 ir 
augszc Jau.

BOBŠE BROS. & CO.
34 Barclay St, New York.

Vincas Minkcviczins 
geriausias musu graborius 
parsanido arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par 
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa



Nr. 20. Žvaigžde Meta IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku menkoje.

E/vangelja
Sekminių nedėldieniui, pagal šv. Joną.

Aną metą tarė Jėzus savo mokyti
niams: Jei kas ' mane myli, užlaikys žo
džius mano, ir Tėvas mano mylės jį, ir 
pas jį ateisime ir gyvenimą jame padary
sime. Kas mane nemyl, žodžių mano ne
užlaiko. O kalba, kurią girdėjot, neyra 
mano, bet to, kuris mane siuntė, Tėvo. 
Tai jums pasakiau, pas jus būdamas. 
Bet Palinksmintojas, Dvasė šventa, kurią 
Tėvas atsiųs vardan mano, tas jus išmo
kys viso ir primins jums vis, ką tiktai 
jums pasakyčiau. Pakajų palieku jums, 
pakajų mano duodu jums: ne kaipo duo
da svietas, aš jums duodu. Tegul neišsi- 
gąst širdis jųsų, ir tenesibijo. Girdėjot, 
juog aš jums pasakiau: nueinu ir ateinu 
pas jus. Kad mane mylėtumit, užtiesą 
džiaugtum i ties, juog einu pas Tėvą: nes 
Tėvas didesnis yra už mane. Ir dabar 
jums pasakiau, pirmneg stosis, idant 
kada stosis tilęėtumit. Jau su jumis dau
gel nekalbėsiu, nes ateina kunigaikštis to 
svieto, o manije nieko netur. Bet idant 
pažintų svietas, juog myliu Tėvą, o kaipo 
man įsakė Tėvas, teip darau.

Kuomi yra szvente darbininkui.
Isz lenkinto verte „Klibi*“.

_ (Tąsa.)
Tą dieną išskirstę iš kitų nedėlios dienų ir 
nepasijusite, kaip ją pamylėję, nes tą die
ną jums bus linksmiau ir geriau. Jei vi
sad teip elgsities, tai ir Augščiausiąjį iš 
gilumo širdies pagarbinsite ir Jo šventą 
prisakymą dvasioje ir tiesoje išpildysite.

Šventa diena visuose dalykuose tegul 
bus iš kitų dienų išskiriama. Ir teip, 
duokime, jei visados esi prasčiau apsirė
dęs, šventą dieną apsirėdyk švaresniais 
rubais; nors per visą nedėlią prasčiau 
temistumei, vienok šventą dieną pasivirk 
valgį gardesnį. Jei esi neturtingas, tai 
pėtnyčioje arba subatoje atimk kokį nors 
nuo burnos kąsnį, idant paskui nedėlioj 
turtingiaus galėtumei pasilikti. Šventą 
dieną gali ir pailsėti truputį ilgiau... 
Atsikėlęs mandagiau pasipuošk... ap- 
sidengk stalą... abrozdą apkaišyk švie
žiomis kvietkomis... Nors kažinkokiais 
vargais ir rūpesčiais būtumei apsunkin
tas, tai tą dieną bent linksmą veidą steng- 
kis parodyti. Prisižadėk šventą dieną 
niekam o niekam susikrimtimo nepada
ryti; todėl įpatingai tą dieną saugokis 
barnių, peštynių; taeiaus, jei galima bū
tų, ir savo vaikų už kaltes nekorok.

Mielas brolau, jei visados teip elg
sies, vilkis, juog tavo tarnavimas Vieš
pačiui pamėgs. Teip Viešpats pagarbin
tas maloniai užgymęs tavo namuose ir 
vienkart suteiks tau gausiausias mylis- 
tas: pakajų ir palaiminimą, kurių nie
kas apart Dievo tau duoti negali.

Nors tiesa, juog didžių galiūnų rū
muose bus daug gražiau ir turtingiau 
kaip pas tave, bet pas tave bus kame 
linksmiau kaip pas juos, nes tik geras 
Dievo prisakymų ir kitų priedermių (pa- 
vinasčių) išpildymas tcpriduoda žmogui 
tikrą linksmybę ir ramumą.

III.
Dabar, mielas brolau, paveizdėkime, 

ką tas prisakymas ,,Atmink šventą dieną 
švęsti” mums paliepia daryti.

Visųpirmiausiai, Viešpaties ir Bažny
čios prisakymas liepia po grieku šventą 
dieną ištisų (t. y. nuo pradžios iki pat 
galo) mišių išklausyti, o jei butų galima, 
tai klausyti ir pamokslo.

Jei kas šventą dieną tik skaitytinių 
mišių teklausytų,tas prisakymą išpildytų. 
Vienok, jei kas gali iškilmingų giedotinių 
mišių klausyti, tas būtinai turi klausyti 
giedotinų mišių, ar tai primarijos, ar 
tai vativos, ar tai sumos (apie sumą ten 
linkon pasišnekėsime).

Vienok, jei kas ar tyčiomis, ar iš tin
ginystės, ar iš kitos kokios menkos prie
žasties visuomet steigtus tik skaitytų mi
šių teklausyti, tas parodytų, juog jam 
Viešpaties prisakymai yra tarsi kokia 
baudžiava, nuo kurios, kaip įmanydamas, 
rūpinas išsisukti; toksai žmogus su Vieš
pačiu tarsi derėtus,norėdamas kuo mažių- 
mažiausiai laiko Jam tepašvęsti.

O vienok yra žmonių, tnaž apie tai te
išmanančių!

Nuo kurio apturėjo laiką, jei ne nuo 
Viešpaties Dievo?

O vienok ir trumpos valandėlės ant Jo 
garbės nenori pašvęsti. Kaip Viešpats 
davė laiką, teip gali ir atimti, pašaukda
mas žmogų pas save.

Kaip tu Dievui darai, teip ir tau Die
vas darys. Tau, gaila laiką ant Jo tar
nystės pašvęsti, ir J is savo mylistų dėl ta
vęs pasigailės, nepalaimins tavo darbo ir 
neišklausys tavo prašymo. Nors kažin- 
k.tip darbuotumeis, nieko nepeši, jei Vieš
pats savo pagelbos tau nesuteiks. Kągi 
tad veiktumei, jei kuomet Viešpats tave 
liga pakorotų. Rasit ant kokios nedėlios, 
mėnesio, o gal dar ant ilgesnio laiko dėl 
ligos turėtumei pertraukti darbą.

Iš tinginystės tu tik tiek Viešpačiui 
teduodi, ką po grieku turi atiduoti... Bet, 
pamislyk. žmogeli!... Kas su tavim tik
tus, jei ir Viešpats tik tiek tau teduotų, 

kiek pagal teisybės tau išpuola. • Kas bu
tų!, jei Viešpats nieko tau neduotų iš 
meilės?

Užtiesą, sakau tau, juog po pirmo 
smertinio grieko pragaro dugne būtumei 
atsidūręs.

Bažnyčia šv. labai trokšta, idant ne- 
dėliomis visi krikščionys sumos klausytų. 
Suma yra tai iškilmingos mišios, kuriąs 
kiekvienoje parakvijos bažnyčioje kas 
šventą dieną kunigas ant parakvijonų in
tencijos atlaiko. Suma yra tai tikrai pa- 
rakvijoų mišios, per kuriąs Viešpats jpa- 
tingas mylistas ir palaiminimus suteikia 
visiems tų mišių klausantiems. Suma yra 
tai iš visų bažnyčios pamaldų puikiausia 
bendrava (communios) malda. Paklau
syk, mielas brolau, Kristaus žodžių, kaip 
Jis mus prie liendros maldos ragina: ,,Tei- 
pogi sakau jums, juog jei du iš jųsų su
siderėtų ant žemės apie kiekvieną daiktą, 
kurio prašytų, stosis jiems nuo’Tėvo ma
no, kursai danguje yra. Nes kur yra du 
arba trįs susirinkę vardan mano, tenai aš 
esmi viduj anų.” (XVIII, 19—20.)

Jei Jėzus Kristus prižada būti tarp 
dviejų arba trijų vardan Jo susirinkusių
jų ir jų prašymams prižada užgana pada
lyti, tai ką besakyti apie tokį susivieniji
mą, kada visi parakvijonys su savo tėvu 
ir vadovu vardan Jėzaus Kristaus susi
renka į Dievo namus draugiai Viešpačiui 
atiduoti garbę.

Jeigu suma yra laikoma ant parakvi
jonų intencijos, tai argi neišpultų ant su
mos būti visiems parakvijonams?

Paprastai per pačią sumą, arba tuoj 
pojjsumos kunigas sako pamokslą, apskel
bia užsakus, prašo pasimelsti už dūšias 
čysčiuje esančias, užsako pasninkus, šven
tes... Atsiprovinėja maldos už Bažnyčią 
ir Popiežių. Tankiai kunigas iš sakyklos 
labai puikias pasargas ir pamokinimus 
paduoda... Ir kas-gi ant galo tų pamo
kinimų beklausytų, jei nė vienas nerūpin- 
tųs eiti ant sumos į bažnyčią?

(Toliaus bus.)

NAUJAUSIAS KATALIOGAS
Visokiu. Lietnviszkų Knygų Ir kitokių daigtų, iszlels- 
tas atskyrioj knygutėje. Norinti gauti kokių knygų 
su gražiais skaitymais, ai ha kitokių daigtų. prisilįs
kite už z centus markę, o bus jums priaustas kata- 
liogas tiesiog į namus, isz kurio galėsite iszsirinkti, 
ką tik norėsite. Reikalaudami kataliogo, raszyklte 
ant sekanezio adres<;

•T P. KR1ŽANAUCKAS,
L. Box 62. Slienaddaoh, Pa.
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(Tąsa.)

Bet jau per kelias dešimts versti; j žiemius nuo šių 
gardų ėjo tuščios vietos, ėjo tušti tyrai, po kurtuosius 
valkiojosi reti nomadai, reti piemenaujanti su savo kai
menėmis, išdykę, beveik suvis laukiniai žmonės, skirian- 
tiesi nuo žvėrių tiktai kalba. — Padarus dirbtuvių ir 
padarus visokių išmislų, vežė iš pamarės, iš Kaukazo, 
iš žemių ėsančių pietų šalyje ir iš vakarų pranokesnių 
valstijų, kaip: Anglija, Išpanija, Ganseatiški gardai. 
Vienok daugiausiai ėjo iš pietų per rankas skanių į vaiz
bą graikų, armėnų ir kitų pamarės vaizborių. Ot ir ši
tas vaizborius, ką įsimaišė į pulką Romano vyrų buvo 
iš Taurų pussalio armėnas (ir jį po šituoju vardu ir pa
žino) atkeliavęs su cielu abazu vežimų, prikrautų viso
kiomis pramonėmis, apart to atsivarė jisai nežinia iš 
kur gautų puikių žirgų kaimenę nemažą. Nors vaiz
borius, veinok kaipo jaunas da vaikinas, išgirdęs apie 
medžioklę, metė jisai vaizbos naudingą darbą į šalį ir 
pulke vyrų medžiojo po aplinkines girias jau kelintą 
dieną. Tiesa, jis vargiai bo ko-nors per tai nustojo. 
Vaizbą ir be jo vedė jo žmonės, o girioje užmuštų žvė
rių skuros teko jam ir davė teipogi nemažą pelną. — 
Tą dieną, kurtąja prasideda šita apysaka, artinosi jau 
apipietė, kada netikėtai girioje užskambėjo balsas vaiz- 
boriaus:

— Gelbėkite! gelbėkite! — ir vienu kartu užniurnėjo 
piktas meškos balsas.

Akys, išgązdintos, arti esančių medžiotojų, kniubo 
į tą kraštą, iš kurio sklydo balsai, bet kojos jų, turbūt, 
pačios nešė nuo jo pakniobstomis per išvartas, per kup
stus, šiekštas.

Suniurnėjo£meška sykį — antrą, vis pikčiau, tartum 
draskydama ką, tartum mėtydamas! po girią; ant galo 
užriko biauriai ant visos girios ir nutilo. — Bailesniejei 
vyrai ir dabar arba stovėjo nusigandę, arba bėgo tolyn 
da į girią, drąsesni slinko išsykio atsargiai, o paskui, 
negirdėdami daugiau balso meškos, ir drąsiai ėjo į tą 
šalį, kur girdėjo pirmąjį balsą vaizboriaus. Bet jau 
čion rado po viskam. Vaizborius su sudraskytais ru
bais ir perdrėgstu pečiu lipo iš medžio žemyn Augaluo- 
tas, juodbruvas vaikinas šluostė kraują nuo kirvio, o 
trečias iš rastų čion vyrų, neseniai pristojęsis prie 
Romano pulko, senyvas jau vyras, laikė sužeistą kairią
ją savo ranką suspaudęs tiesiąja ir nedavė kraujui tekė
ti. Šitie trįs vyrai kaip ant juokų vienas kitam dėkavojo 
už pagelbą. Vaizboriusjdėkavojo augaluotam, tas suau
gusiam vyrui, o ans jam. Kitaip sakant, matyt buvo, 
juog visi trįs turėjo darbo ik valiai. Iš jų pasakų ma
tyt buvo, iuog visi trįs vienas kitą gynė, tik... vaizbo
rius pirmas užpultas, kaip tik, dėkui juodbruviui, ištrū
ko iš nagų meškos, teip ir sprūdo šalin, skubindamas 
į medį įlipti, palikdamas ant Dievo valios savo gelbė
toją teriotis su meška. Ta jau buvo parmušusi nuga
luotąjį juodplaukį vyrą, kada senyvasis paspėjo į pagel
bą, paleidęs į mešką šūvį iš kilpinio. Meška, metusi 
vyrą, puolėsi prie naujo priešo. Tam tarpe jaunas ir 
vikrus juodplaukis vyras su kirviu rankoje, pakilęs žai
bu nuo žemės, šoko paskui mešką, ir da ta nespėjo už
gulti senyvąjį, kaip jau švystelėjo kirvis vyro rankoje 
ir meška su perskelta galva krito į šalį.

Susirinkę dabar vyrai galėjo gėrėtis tiktai didumu 
girinės baidyklos, blizgėjimu odos plaukų. Galėjo dy- 
vytis stiprybei letenų meškos, kuri gaišdama drąskė na

gais girios veją, išverzdama storas šaknis medžių, lau 
žydama jaunus medelius.

— Danola! iš mano žirgų pasirinki san porą pui
kiausių: jie tavo. Dievaži! Mažai tau poros, imki 
tris — keturis! — kalbėjo da drebėdamas iš pergąsties 
Arminas į jaunąjį, juodplaukį vyrą.

— Tai kaip gražiai gieda Arminas! — pertaYė vaiz
borių vienas iš vyrų. — Tai kaip mielai, kol meška da 
neatšalo, o kaip atšals, tai netik poros žirgų, bet it 
kuino pagailės.

— Ij, šhdyte, atsakyki visados tik už save, — ne
kantriai prunkštelėjo Arminas. — Bereikalingą rūpestį 
užtrauki ant savo tuščios galvos. Ot, aš suvis nesirū
pinau, kaip tau paskutinį sykį kunigaikštis liepė skūrą 
išdirbti. Aš nesakiau: kiškite jam galvą kaip šunį 
į maišą ir perkite su šutintais karklais. Aš tik sakiau: 
oi kaip jis rėkia, oi kaip jis-gali pagadinti tokį puikų 
balsą, bambą gali išrėkti... O dėlko aš irtai sakiau? 
Man gailėjo, juog jau męs neišgirsime meilingų tavo 
giesmių, nematysime tave teip greitai bėgant, kaip 
anais metais kovoje su juodvėšiais, nes pats sau ant 
bambos užmįsi.

— Kalbėki sveikas, ką nori,o jau vis žirgų verktum, 
jeigu tik Danyla užsimanytų pasinaudoti iš tavo priža
dų, — atkirto lyg užkaitęs truputį vyras.

— Gerai! Ąr gailės man, ar negailės, tiek to. Bet 
tu už tokį pramanymą turi išgerti tiek taurių midaus 
padugnių, kiek Danila išsirinks sau žirgt; iš mano kai
menės. Jau tai, ar’tu žinąs,^ar aš raukysiesiu, ar ne, 
imant kiekvieną žirgą, o jau tu vis tik raukysiesi. Ar 
gerai, vyrai? — užriko klausdamas visų vyrų Arminas, 
kurie čion buvo susirinkę.

— Gerai! Ypač gerai! — atsiliepė balsai.
— Susimildamas Danylėli, imki tris — keturis žir

gus, tegul pasimokįs Vuodega, tegul pabandys jis gerti 
padugnes, kada męs magaryčių gersime putojantį ir 
kibirkščiuojantį ir tiyškantį į šalis saldų midutį.

— Beje, vyručiai! — pridėjo da Arminas, susigriebęs, 
— ak aš turiu da apdovanoti ir Dimitrą, kuris teipogi 
gelbėjo remtis su meška. Tegul tik Vuodega geria po 
taurę padugnių ir už Dimitrui duotą kiekvieną žirgą.

— Gerai! Tegul geria! — rėkė vieni balsai.
— Netinku jau aš ant šito! — atsiliepė viršininkas 

pulko. Tu dovanosi tris — keturis žirgus, o gal ir dau
giau. Vuodegai reiks gerti tiek taurių padugnių. Pil
vą vargšui išpūs ir plyš da. O kaip męs tada busime 
be V uodegos?

— Na, širdele, jeigu jau tu bijaisi teip liktis be Vuo- 
degos, tai išmislyki sau kitą kokią korą. Teip vienok 
aš nenoriu praleisti Vuodegai jo pramanymą ant ma
nęs.

Beslepiant vieniem iš kitų, užtriubijo girioje triuba; 
'užtriubijo kelis kartus, duodama gandą namon keliauti. 
Atsakydamos jai, užspiegė iš visų pusių triubelės. Tar
nai ant greitosios bielijo užmuštus žvėris, tarpu jų ir 
mešką. Atlikę šitą darbą ir jie paskui pulką medžioto
jų su skuroms ir mėsomis nuslinko į gardą. Po pietų 
linkon vežimų Armino keliavo ošianti mynia vyrų su 
Danyla ir Dimitru rinkti žirgus. Danyla vienok atsi
sakė nuo kelių, tikdamas priimti tiktai vieną.

— Niekus darai! — šnabždėjo į jį Vuodega, eidamas 
šalia, — jeigu imsi vieną, o labai gerą, tai Romanas 
iš tavęs jį paverž. Imki du, ir suvis vienokius, tai 
jau vis sarmatysis abudu atimti, vis jau nors vieną pa
liks.

Ant šitos kalbos Danyla tik šyptelėjo. Mažai jam 
galvoj buvo, ar teks jam žirgas, ar neteks, ir koks 
teks. Iš jo mislių nėjo vienas atsitikimas. Jisai ma- 

kaip, puolant ant jo meškai, vni vyrai su paskWbiu
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šoko šalin. Dimitras-gi ir gana toli būdamas, netik 
nesišalino, bet negalėdamas paspėt laiku į pagelbą, bėg
damas artyn paleido šūvį, o paskui sutramdęs mešką, 
kone pats’ beveik palindo po jąja.kad tik Danylą atginti.

Žiūrėdamas dabar į Dimitrą, teipogi einantį su pul
ku vyrų, Danyla mislijo, ju'og ir veidas navatnu atsiti
kimu, lyg, jam ne suvis svetimas Dimitro. Nenoromis 
pakilo Danilos galvoje mislis: ar Dimitras padarė teip 
tik dėl jojo, ar būtų teipjau apsiėjęs, jeigu būtų patėmi- 
jęs tokiam-jau pavojuje ir kiekvieną kitą vyrą? Ir ant 
šito klausimo Danila negalėjo pats duoti atsakymą. 
Dimitras prie Romano pulko pristojo neseniai. Lai
kėsi jis visą laiką gana nuošaliai nuo visų vyrų irjnuo 
jo. Tiesa, vieną Danyla patėmyjo, juog Dimitras prie 
kitų akių, lyg, ypač šalinosi nuo jo, tam pačiam tarpe, 
nematant kitiem, siekdamas! visokiais būdais padaryti 
vaikinui gerą.

Ant Armino vežimų gulėjo sukrauti visokie tavorai, 
visokie padarai ir padirbtai. Čion žibėjo sajietos, 
visokios gelumbės, audeklai įvairiai rinkti, ten blizgėjo 
kardai, toliau visokie indai, mirgėjo taurės, kaušai, 
ragai ir kragai. Ten stovėjo kubilai pilni visokiy 
mažmožių.

Pulko vyrai pasklido po vežimus, pažiūrėti tik pir
kiniu, kaip jie kalbėjo, bet nei viens iš jy beveik neužsi
ganėdino vienu pažiūrėjimu. Vaizba ėjo smarkiai, 
prekio tarnai vos spėjo rodyti tavorus.

Sale vieno vežimo Dimitras ir Danyla pasijuto ne
tikėtai greta.

— A, ir sveikas čion! — užkalbino Danyla Dimitrą. 
Aš ikšiol nespėjau ir padėkavoti sveikam už pagelbą.

— Už kokią-gi? — tas atvertė paspaudęs pečiais*
— Kaip už kokią? — ugi jeigu ne tamista, tai mane 

būtų, gal, meška ir užganabyjusi.
— Na o mtfne kas gynė? — atvertė klausimu Dimit

ras. — Ar tai dėl manęs tamista mažiau padarei?
— Tiesa, bet jau man ginti teko tik tada,kada svei

kas, statydamas savo galvą, ėjai man į pagelbą. Dėl
to dėkui labai žemai ir prašau tamistos pasakyti man, 
ar aš negalėsiu kuomi atlyginti, ar ką gero padalyti?

— Dėkavoti man nėra už ką, o ką apie gerą, tai, 
tamista, nėra ant svieto tokio žmogaus, kuris nenorėtų, 
kad kas jam padarytų gero. Dėl manęs čion, kaipo dėl 
svetimo suvis, būki geru bendru ir padarysi ikvaliai 
gero.

Teip bekalbėdami vyraiĮsu pulku kitų atsidūrė ties 
kitu vežimu, kur vaizba teipjau-gi, tarytum, virte virė.

— Sakai, tamista, juog nori man gero padaryti, — 
po valandėlei vėl tęsė toliau Dimitras.

— Ir labai norėčiau! — pritarė Danyla, — tik neži
nau ant nelaimės kaip.

— Tamista padaryti tai labai lengva. Ot, pasa
kyki man sveikas, kur esi gimęs?

— Aš savo gimtinę gerai nežinau, nes iš jos mane 
mažą išvežė, — atsakė Danyla. — Vienok kiek menu, tai 
ji Lietuvoj.

— O kaip vadinosi ta vieta? Kurioj ji šalyje? — 
klausinėjo Dimitras.

— Ant šito, tamista, atsakyti suvis negaliu, — su 
nuliūdimu pridėjo Danyla. — Neatsimenu! Bet teip ma 
nurodo, juog anapus Piniškių. Žmonės pas mus viešėjo 
mėlinai.
į, — O kuomi buvo tamistos tėvai ir kaip vadinosi? — 
skubino klausinėti Dimitras.

— Ot, šitame ir mano bėda! — atsiliepė ant sity 
klausimų Danyla. — Gyvenome męs ramiai, tykiai. Aš, 
motina ir tėvas gyvenome sau pilaitėje, per tai misly- 
ju, juog mano tėvas, jeigu ne kunigas tai bajoras buvo* 
Tarnų buvo visados pas mus neperdaug. Tarnai tėvą

vadino^gaspadorium, o motihą gaspadine. Tėvai bū
dami tarpu savęs, niekados vardais teipogi nesiva- 
dino... •

— Tiesa, tamista! Tiesa, — atsidūsėjęs pridėjo ir 
Dimitras, — pas mus Lietuvoje ytn toks papratimas. 
Musų šalyje prapuolė kunigaikščio sūnus. Aš pamis- 
lijau, ar sveikas tik tarpais ne esi juoju.

— Na, šitai aš sveikam galiu ant tikros pasakyti, 
juog n’esu. ; Tiesa, pas mus pilčje buvo visko, bet 
kareiviai, kuriy pulkai dažnai kunigaikščių pilėse lai
kosi, pas mus pasirodė tiktai paskutinėse valandose.., 
kada po kaulais- krito visi apgynėjai pilelės ir kada 
likučius, ir pilę ir triobas ugnis išnaikino.

— Tai sakai, pilis jūsų sudegė?
— Kada mane vežė iš tėviškės, aš beveik per vistf 

naktį 'mačiau gaisrą... girdėjau riksmus iš pradžių...
Šitie žodžiai, kaip matyti buvo, padarė didelį įspau- 

dį ant Dimitro. Ir įspaudis buvo ncmėgtinas, nes ir 
teip nuliūdęs jo veidas dabar da labiau apsiniaukė. Jis 
sykis po sykiui mėčiojo akimis ant Danylos kaip ir su 
dideliu nusidyvyjimu ir n’ištikėjimu. Ant galo atsi
dusęs paklausė:

— Pasakyki da man, tamista, ar pas Romaną čion 
nepatėmyjai pavergtų lietuvių, kurie būtų galėję būti 
jūsų metų?

— Na, ant šito klausimo man ypač lengva atsakyti: 
čionai tokių lietuvių nebuvo prie manęs.

— O tamista ar senei čion esi?
— Teip mislyju, juog bus jau suviršum į dešimtį 

metų. Bet luktelki truputį tamista — pridėjo Danyla 
patėmyjęs juog Dimitras nori lyg nuo jo trauktis — aš 
nesakau to būtin pas Romaną negali būti tokio apue 
kokį sveikas klausinėj!. As tik sakau, juog čion jo nė 
ra nes apart manęs čion nėra nė vieno jauno vyro pa
ėjusio iš Lietuvos. Bet prie šito turiu pridėti, juog 
norins Romanas ir labai kytras," vienok kaip kada išsi
taria ir tokį žodį, kuri paskui ir su šunimis vytųsi 
gaudyti. Ot, teip jis išsitarė prieš porą metų, juog 
pas jį esąs iš Lietuvos ar tai pats kunigaikštis, ar tai 
sūnus kunigaikščio, kuris jam daug naudos atnešąs. 
Bet kur tas vyras katroje pilyje ar kalinyje niekas neži
no. Ir aš jokiu būdu negalėjau dasižinoti norins visas 
pajiegas ant to stačiau.

— Argi ištikrųjų teip yra? — paklausė Dimitras su 
užvirusiomis akimis. — Susimildamas nevilioki mane, 
jeigu tai ne tiesa! — meldė jisai Danylą.

— Ištikro sakau tau, juog yra. Bet kur, nežinau aš 
ir dasižinoti jau negalėsiu, nes apie mano užmanymą 
turėjo dagirsti Romanas. Jis sykį ir antrą su išjuoki
mu manęs klausinėjo, ar labai mano norima pamatyti 
lietuvišką kunigaikštį.

—:• O tu jam ką ant to?
— Oką! Aš jam stačiai atkirtau, juog’labai norė

čiau pamatyti vyrą paeinantį iš vienos genties su ma
nim ir pažiūrėti, kokie būna kunigaikščiai Lietuvoje.

— Neužpyko?
— O kas jį gali supaisyti! Supyko ar nesupyko, ne

žinau, bet nusišypsojo ir pasakė: kiti gal mato ir ma
tys, bet jau tau vargiai bo pasiseks jį pamatyti priešai 
savim stovintį. Na, aš ir n’iškenčiau ir žėbtelėjau 
užpykęs truputį: Jeigu, sakau, nenorite kad aš jį pa
matyčiau stovintį, tai duokite pamatyti nors gulintį. 
Ne, girdi, tu jį pažinęs niekus padarysi, išbėgsi į Lietu 
vą su juoju; o tokių, girdi, ir man neišdaboti su visu 
savo pulku.

Ant Dimilro veido prie paskutinių žodžių Danylos 
atsirado vėl rausvumas, nuliūdimas išnyko ir užvirė 
akys.

(Toliausius.)
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Naujienos.
Isz viSur.

KARE TARPE MASKOLUOS ir JAPONUOS.

Maskoliai vis po senovei daugiausiai 
net be pasipriešinimo pasitraukia arti
nantis japonams. Portas Dainy jau ja
ponų rankose. Maskoliai pasitraukda
mi suardė dokus, kurie jiems kaštavo j 
kelioliką milijonų dolerių, su siekiu, kad 
priešas negalėtų jais pasinaudoti. -Japo
nai jau dabar turi apėmę visą Liao Tung 
pussalį, išskiriant Port Arthur’ą ir apy- 
gardės, kolei forto kanuolės siekia.

Sunaikinimas porto Dainy ir prasi- 
traukimas iš kitų sudrutintų pamarinių 
pozicijų, maskoliai garsina, buvoprispir 
tinai reikalinga, nes pusžalio komunika
cija nukirsta, pastiprinimų negalima at
siųsti, o likusios ten silpnos pajiegos iš
dalytos Į kelias dalis butų galėjusios leng
vai patekti Į priešų rankas. Dabar-gi 
susivienyję Port Arthur’e ir turėdami lyg 
valiai maisto ir amunicijos, galės nors 
mažiausiai išlaikyti antpuolius priešų j>er 
kokius 7 mėnesius, o tutini tarpu masko
liai suspės Mandžurijoj susidrūtinti ant 
tiek, kad pergalės japonus ir išliuosuos 
portą. Paėmimas Port Arthur’o šturmu 
beveik nėra galima, nes vietos, per kuriąs 
šturmuojantiems reiktų eiti, visos pami- 
nuotos, kuriąs uždegus, išneštų viską j 
padanges. Jeigu japonams ir pasisektų 
paimti miestą, tai tas jiems kaštuotų 
baisybę kareivių.

Teip mislyja maskoliai, bet ar teip 
yra, tai kitas klausymas. Japonai trau
kia pirmyn su visu smarkumu ir būtinai 
nori priversti maskolius stoti Į atvirą 
kovą. Maskoliai traukiasi atgal ir ne
nori mieruotis pajiegom. Iš v i šoko ma
tyti, kad maskoliai neturi užganėdinantį 
skaitlių kareivių. Nors jie ir garsino, 
kad lyg šiam laikui galės pastatyti ant 
kovos lauko į 400 tūkstančius kareivių, 

bet teip nėra. Apsiriko jie savo apsiro- 
kavimuose. Ne teip lengva tik vienomis 
relėmis per G000 verstų gabenti kareivius, 
proviantus ir amuniciją. Maskoliai jau 
galiutinai pasitraukė iš New Changs ir 
kam tapo pavestas miestas, tikrai neži
nia, bet visi tikia, kad nėra jokio pavo
jaus svetimtaučiams. Reikia žinoti, kad 
gauja kyniškų plėšikų laukė prasitrauki- 
mo maskolių, kad užpulti miestą ir api
plėšti. Japonai artinasi link maskolių, 
pasidalinę į tris dalis. Gana didis skait
lius japonų pasirodė šiaurvakariniam 
krašte su siekiu užkirsti kelią prasitrau- 
kiantiems maskoliams. Kuroki su savo 
pajiegom artinasi prie Liao Yang ir 
Mukdeno. Jeigu japonų plianas nusisek
tų, tai maskoliai butų priversti stoti į 
kovą prieš daug skaitlingesni priešą. Bet 
daugumas apie tai abejoja, nes pajiegos 
išsiūtos užstoti kelią prasitraukiantiems 
maskoliams, per silpnos ir negalėss jų su
laikyti. Jeigu teip. tai nėra abejonės, 
kad maskoliai bėgs net lyg Barbinai ir 
ten lauks sudrutinimų, o tuom tarpu už
puls lietus ir jieriškadys tolesniam japo
nų traukimui.

200 kazokų, kurie buvo dasigavę į 
Koreą. tapo apstoti netoli Anju ir japo
nai nori juos badu primūryti. Maisto 
jie menkai turi ir neužilgo pi įversti bus 
pasiduoti.

Bcžvejojant paskandintas minas Port 
Dainyje, vienas japonų torpedinis laivas 
užgavo miną, kuri ekspliodavo ir laivą 
kone per pusę perplėšė. Kitas kreiseris 
Miyako, teipogi jieškodama paskandytų 
minų Kerr Bay, likosi sudaužytas užgau
tos minos.

Maskoliai teipogi praneša, kad 10 šio 
mėnesio jaunam laivynės oficieriui pasise
kė prislinkti su naftiniu latviuku prie 
didelio apkalstyto japonų kruiserio ir pa
leisti torpedą, kuri didei paiškadino lai
vą, bet nepaskandino.

Jenerulas Kuropatkinas.

Japonai traukia prieš maskolius tri
mis keliais: pats vadas, jenerolas Kuro- 
kiu, vyriausia armija eina ant Liao-Yang 

jo kitos dvi mažesnės armijos slenka vie- 
na ant Mukden, o kita ant Xai-cheng.

Maskolių jenerališkasis štafas tvirti
na, kad jen. Kuropatkinas nesimuš ties 
Liao-Yang’u, bet kad mesis atgal lin- 
kon Mukdne’o, o paskui vėl linkon Harbi-

Is Tokio-gi vėl pareina žinia, kad dvi 
japonų divizijos jau yra netoli Mukden ir 
žada užkirsti kelią Kuropatkinui, kad 
negalėtų jis pabėgti.

Panedėlyje maskoliai susirėmė su ja
ponais ties Kaiehon ir tapo iš tos vietos 
išstumti.

Maskoliški kazokai veža arnotas, kurių 24 atėmė 
jiems japonai ties Upe Jalu.

Gegužio 10 d. Peterburge per parodą 
gvardijos buvo pasikėsinimas ant caro 
Mikalojaus II gyvasties.

Policija patėmijo, kad viena mergi
na. duktė garsaus psichiatro ir profeso
riaus Mercezevskio, atėjus pavilijoną, ties 
kuriuo ant arklio sėdėjo caras, yra nu- 
blankus ir labai nerami. Toji mergina 
tuojaus tapo suareštuota ir atrasta pas 
ją bomba, su kuria, anot jos’pačios prisi
pažinimo, norėjo Merezevskiutė nužudyti 
carą. Sako, kad jau ją pakorė. Mergi
nos tėvas labai nusiminęs.

TURKIJA.
Korespondentas iš Baku, ant Kauka

zo, praneša, kad Armėnijoje buvo didelė 
muša tarp armėnų ir turkų kariauna ties 
Checuxan, paviete Mush.

Toje mūšoje krito 136 turkai, oarme 
nų — vadas ir daug kitų.
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Isz Amerikos.
Aojlekasyklu statistika.

Harrisburg,"Pa. James E. Roderick, 
anglekasyklių departemento vyresnysis, iš
duoda sekančią statistiką apie pernykštį 
1903 metą: Pennsylvanijos kietųjų ang
lių kasyklose likosi iškasta anglių 67 mi- 
lionai tonų. Šita anglis turi vertės 135 
mil. dol. ties vieta savo iškasimo, o 300 
mil. dol. pardavimo vietose. Visose Val
stijos kasyklose, kurios Suvienytas Val
stijas kietomis anglimis aprūpina, buvo 
518 smertelni sužeidimai, o 1325 nesmer- 
telni. 151.827 vyrai dirbo kasyklose po 
žeme arba lauke aplink jas, kurie apla
mai dirbo po 211 dienų per metus. Iš 
viso jie suvartojo 11.701.176 bačkučių 
parako ir 5.317.422 svaru dynamito. 
Skaitlius arklių ir mulu, mažuose varto
jamu, buvo 16.873.

Kasykla užliejo vandeniu.

" M t. Carmel, Pa. Locust Gap kasykla, 
kurioje ugnei išsilaužus penkiems darbi
ninkams kelias užkirstas tapo, likosi da
bar vandeniu užsemta, nes ugnį kitaip už
gesinti negalėjo. Kasyklos vyriausybė 
pirma gruntingai apsvarstė, ar galima 
butų, kad anie penki vyrai dar gyvi išli
kę butų, o persitikrinę, kad tai negalimas 
daiktas, davė paliepimą, vandenį užleisti.

Farmeriams trūksta darbininku.

Aprokuojama, kad septyniose vakari
nėse valstijose šią vasarą pritrūks 45 tūk
stančių darbininkų suvalymui kviečių da
gos. Daga didinas labiaus, nekaip dar
bininkų galima gauti jos suvalymui, o 
tai vis neatbojant to, kad kas metas at
keliauja į Ameriką arti milionas imigran
tų. Pernai vasarą buvo augštesnių mok- 
slainių vaikinus primasinę, žadėdami 
jiems $2.50 ant dienos ir visą ,,burdą”. 
Bet teip daug jų krito į šalį, neištrivoda- 
mi saulės karštį, kad nė negana liko, idant 
visos bagotųjų farmerių dukters apsivesti 
galėjusios butų. Dagos darbininkaijgali 
gerą darbą rasti’nuo gegužės mėnesio iki 
pabaigai spalių mėnesio, keliaudami per 
Texos valstiją iki Kanados. Algos yra 
augštos ir valgyti apsčiai. Dabar,'kada 
karė siaučia, o Europa ir be to Amerikos 
javų reikalauja, eina farmeriams biznis 
gerai.

100 dol. ai kiekviena užmuszta mainieri.

Wilkes Barrių mainierių prezidentas 
užmano, kad butų zokanas įvedamas, kn
is kompanijas priverstų už kiekvieną ka

syklose užmuštą žmogų po 100 dolerių iš
mokėti jo paliktiemsiems. Tai nevien 
butų greita pagelba bėdnai šeimynai, bet 
tai ir kompanijas priverstų geriau prižiū
rėti kasyklas. Pernai metą, sako jis, 
tapo 518 kasyklose užmušti, už juos tad 
reiktų kompanijoms išmokėti 51.800 dol. 
Užanglekasių gyvastis tokius pinigus už
mokėti turint, kompanijos jau už tai rū
pintųs, kad sužeidimai kasyklose suma
ltų. 

kad darbininkas negvyas ir gynės jį į savo 
ambulancą drauge vežtis, sakydamas kad 
lavonų vežimas atšauktas butų. Tai už
pykino 100 aplink stovinčių darbininkų 
ir jie ant daktaro užsipuolę teip smarkiai 
jį sumušė, kad galiausiai patį daktarą su 
ambulancu į hospitalą nuvežti turėjo.

Gyvenimas eina branfyn.

Yra išduotas pranešimas apie prekes 
gyvenimui reikalingų daiktų per paskuti
nius tryliką metų. Sitoš skaitlinės ^iš
rodo, kad paskutiniame mete prekės ap
lamai augštesnės buvo kaip kada nors 
nuo metų 1896. Iš 53 privedamų valgio 
daiktų 35 yra pasibranginę su 1 iki 72 
proc. Teip-pat pabringę yra ir aprėdalai 
ir visi neišdirbti ta vorai. Labiausiai kilo 
anglys ir aliejus. Anglys pabringo su 27 
proc. L’ž kerosiną mokėjo 8 centus už ga
loną kovo mėnesyje 1893, o lapkričio ir 
gruodžio mėnesyje 1903 mokėjo 15 centų. 
Tai kilimas su kone 100 proc.

Mirė nuo ci^aretu rūkymo.

Milville. N. J. Theodore Campbell, 
vaikas 14 metų, pasimirė nuo perdidžio 
rūkymo cigaretų. Jis nejierseniai dar 
įpratęs rūkyti, teip pamylėjo cigaretus, 
kad vien dieną ne menkinus kaip 70 ciga
retų sarukė; jis mirė nuo apnuodyjimo 
per tabaką.

Zenykis, arba mokėk 20 dol.

Dyvną padavadyjimą išleido mayo- 
ras miestelio Gowrie, lowos šteite. Jam 
mat nesmagu buvo matyti, kad skaitlius 
neradusių jo mieste, teip vyrų kaip ir 
merginų, labai didihtis pradėjo. Idant 
tam pagelbėti, išleido jis padavadyjimą, 
pagal kurį kiekviena senesnė mergina ar
ba našlė, kuri laike šių metų nė vieno vy
ro neužprašys su ja ženytis, bus korota 
1—20 dol. Ta pati kora tropys kiekvie
ną vyrą, kuris, merginos užprašytas, at
sisakys. Mayoras prie to pasiremia ant 
seno amerikiečių budo, pagal kurį šaltme- 
tyje, kaip" šįmet, merginų tiesa yra 
vaikinus kalbint.

Ulycziu dulkes — nuodai.

Vyresnysis New Yorko ulčyių čystini- 
mo departamento apgarsina, kad pilnai 
trečdalis vyrų, dirbančių prie ulyčių nu- 
čystinimo, turi įsišaknėjusią sausi i gę, ir 
kad jokis vyras negyvena ilgiau kaip pen
kis ar šešis metus, bedirbdamas aną dar
bą. Tokis faktas aiškiai parodo, kokius 
nuodus ulyčių dulkės savyje neša ir kokia 
priegada šitos dulkės žmonių sveikatai. 
Susiorganizavo dabar pulkas Įtekmingų 
vyrų, atsiekimui to, kad šlavimas ulyčių 
nusiduotų tiktai nakties laike ir gausiai 
vartojant vandens.

Milionierins užmusztas.

Philadelphia, Pa. Pirm kokio laiko 
prapuolė jaunas milionierius E.. L. Wentz 
iš šito miesto, savininkas daugelio kasyk- 
lų ir didžių girės plotų. Buvo 25 tukst. 
dolerių siūloma už suradimą jo gyvo, o 5 
tūkstančiai už jo lavoną, bet veltu jieško- 
jo po visą apielinkę. Neseniai dabar ra
do jo lavoną peršautą gulįntį girioje ties 
Big Stone Gap, Va. Wentz’as buvo 
daug neprietelių pasidaręs, Ik* malonės nu
griaudamas triobesius apsigyvenusių jo 
laukuose žmonių, nors tie išrodė, kad jau 
jų tėvai tę gyvenę buvo, teip-pat perse
kiodamas mainierius, kokiu nors budu 
prieš jo savasčius prasižengusius. Todėl 
mislyjama, kad jo nužudymas buvo atsi- 
keršyjimo darbas.

Panamos kauala pradės dirbti.

Šiose dienose Suvienytų Valstijų ran
das užmokėjo Prancūzijai tuos 40 milio- 
nų dolerių už Panamos kanalą. Perda
vimas pinigų nusidavė per milionieriaus 
J. P. Morgano bankas.

Tuom žygiu ir pradeda darbuotis apie 
pradėjimą kanalo budavojimo. Yra ap- 
rokuota, kad du metu išeis vien tik su iš- 
micriavimais, aprokavimais kaštų ir da
rymais galutinų plianų. Aplamai buda- 
vojimas to kanalo kaštuos 200 milionų 
dolerių ir ims apie 10 metų iki pilnam 
pagatavyjimui. Apart inžinierų, maši
nistų ir kitų mokytų darbininkų apie 50 
tukst. vyrų reikalausis prie anų darbų.

Aliejus isznaikintmui uodu.

Idant kiek numažinti uodų įvisimą 
vasaros laike, paduoda mokslinčiai užma
nymus, visus atvirus stovinčius vandenius: 
prūdas,ežeračius ir tt.,plona karta aliejaus 
aplftti. Dabar, sako, yra tam tikras lai
kas, nes uodų perai, vandenyje išaugantis 
šitame laike pradeda gyvuoti o jie visi iš
gaišti turi, jei dėl šviežaus oro Į višų iškilę 
mažumą aliejaus paragautų. Baltimorės 
mokslainių vyriausybė gavo užmanymą, 
savo 80 tukst. vaikų kerosino puodomis 
apginkluoti ir išleisti į apielinkę apšlaks
tyti visus stovinčius vandenius.

Daktaro sumusze.

St. Louis. Ant parodos vietos bedir
bant, sunkus stukis geležies nuo didžio 
rato užkrito vienam darbininkui ant gal
vos, jį ant vietoS-UŽmušdamas. Su am- 
bulancu atvažiavęs daktaras persitikrino,

Nauja Skalbinyczia.
Nuo 27 dienos Gegužio pradedu skalb

ti už sekančias prekes: Marškinius už 
6V2C., kaunierius už 2c., kapsų porą už 4c.

Aš kožną sykį gvarantuoju savo dar
bą. Duokit man pabandyti ir aš žinau, 
kad po pirmo skalbimo jus visada palik
sit savo darbą pas mane. Neužmirškit 
vardo ir numerio

JOE YOl'.VG Laundry.
35 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupezystų varo ir tan>e laike I* 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų narna atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenne. New Yorke randas jų kupezystės po 
Nr, 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.
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26. Lewiston, Me. 19 —
27. Brockton, Mass 1 1
28. Luzerne, Pa. 92 1
29. Cumbola, Pa. 13 2
30. Scranton, Pa. 64 3
31. Mahanoy City, Pa. 130 1
32. Ansonia, Conn. —
33. So. Boston, Mass., kuopa 6 —
34. Cincinati, O. 3 —
35. McKees Rocks, Pa. 4 —
36. Newark, N. J. 43 —
37. Brighton, Mass. — —
38. Homestead, Pa. 17 1
39. Mahanoy Plane, Pa. 16 —
40. Shenandoah, Pa., kuopa 56 2
41. Worcester, Mass. 15 —
42. Brpoklvo, N. V. 1 8
43 Forth Chester, N. Y. 24 —
44. Haverhill, Mass. 6 —
45. Paquonock, Conn. 1 —
46. Sugar Notch, Pa. 22 1
47. Mt. Cannel, Pa. 25 —
48. Cambridge Port, Mass. 2 —
49. Reading, Pa.
50. Cleveland, O., draug. V. A.

9 1

Baranaucko 9 —
51. New Philadelphia, Fa. 15 1
52. Lawrence, Mass.
53. Shamokin, Pa., draug. šv.

— —

Antano 30 3
54. Grand Rapids, Mich. 2 —
55. Bernice, Pa. 29 1
56. Brooklyn, N. V , draug. Kara-

lienės Aniuolų 21 —
57. Exeter Borough, Pa. 1G 2
58. Curtis Bay, Md. 13 1
59. Gallitzin, Pa 10 —
60. Kaska Villiam, Pa 7 —
61. Duryea, Pa. 24 1
62 Sheboygan, Wis. s 1
63. Youngstown, Ohio 3 —
64. So. Bctlehem, Fa. —

1 Edwardsville, Pa. 58 7
2. Forest City, Pa. 60 1
3. Elizabethport, N. J. 82 12
4. Shenandoah, Pa. draug. V. M.

Valančiaus 38
5. Shenandoah, Pa., draug. Moterų

šv. Rož. 106
6. Plymouth, Pa. 1 21
7. Pittston, Pa. 216 8
8. Cleveland, O. 24 1
9. Clevelan, O., motery kuopa 17 —

10. Philaelphia, Pa. 61 —
11. Waterbury’, Conn. 44 4
12. Shamokin, Pa. 22 3
13. Baltimore, Md. 46 2
14. Pittsburg, Pa. 8 —
15. Chicago, Ill. 49 2
16. Hazleton, Pa 6 —
17. Wilkes Barre, Pa. 186 13
18. Muncie, Ind. — 2
19* Northampton, Mass. 18 —
20 Philadelphia, Pa., Gedimino

klubo 39 o
21. So. Boston, Mass., draug. šv.

P. ir P. 33 3
22. So. Fork, Pa. — —
23. Hastings, Pa. 4 —
24. Minersville, Pa., draug. vysk.

M. V. knygyno 66 1
25. Shaft, Pa. 31 1

Naujai prisirašė prie Susivienijimo
Liet. R. K. A.:
Prie draug. Vysk. M. Valančiaus Kny

gyno, Minersville, Pa.:
Monika Vasiliauckienė
Jonas Balsis
Katrė Balsienė
Jonas Didvalis
Ona Baliunienė.

Prie 28 kuopos, Luzerne, Pa.: f 
Jurgis Kazokas 
Agota Kazokienė 
Antanas Cekanauckas 
Aleksandra Cekanauckienė.

Prie 20 kuop., Gedimino klubo, Philadel
phia, Pa.:

Jonas Misiūnas
Mateušas Dauknis
Ona Dauknienė 
Krizostimas Jergelevičia.

Prie 1 kuopos, Edwardsville, Pa.: 
Petronė Lelevičienė 
Rožė Cepononienė 
Vincas Nešukaitis.

Prie 3 kuopos, Elizabethport, N. J.: 
Petras Paulauckas 
Antanas Juozaitis 
Stanislovas Papialis 
Petras Jurgelevičia 
Ciprijonas Budreckas 
Petras Cesnulevičia.

Prie 53 kuop., draug. šv. Antano, Sha
mokin, Pa.:

Kazimieras Rauba 
Jurgis Pulti nevičius.

Prie 47 kuopos, Mt. Carmel, Pa.: 
Antanas Sukis.

Prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa.: 
Marė Machnickienė 
Jonas Kavaliauckas 
Jonas Kačinskas 
Teresa Betkerienė 
Antanas Pajaujis 
Mikas Pajaujis 
Jokūbas Barauckas.

Prie 4 kuop., draug. Vysk. M. Valau* 
čiaus, Shenandoah, Pa.:

Jonas Kaleinikis 
Tarnas Kuckielis 
Augustas Bankius 
Viktorija Sakočienė 
Martynas Kielerta.

Prie .5 kuop., draug. šv. Rožančiaus, 
Shenandoah, Pa.:

Morta Kasparavičienė 
J ieva Akulauckienė 
Marė Galinienė.

Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa.: 
Julija Daukšiutė 
Agota Andziulaičiutė 
Vincas Kisiliauckas 
Domicėlė Kisiliauckicnė 
Mateušas Adomaitis 
Antanas Makusevičia 
Antanas Bieliūnas
Petras Noriką 
Paulina Novikienė 
Jonas Dedelaitis 
Marė Dedelaitienė 

. Pranas J. Lučyckis
Krizostomas Remeikis 
Marcele Remeikienė 
Marė Urbonienė 
Pranė D vy lien ė 
Andrius Kyguolis 
Jonas Budauckas 
Jonas Juškevičia 
Marijona Janukevičienė.

PrieG4kuopos, So.Betlehem, Pa. (nauja): 
Jurgis Stankius 
Jurgis 'fotoraitis 
Jieva Totoraitienė 
Petras Domkus 
Pranas Martišius 
Antanas' Kascanas 
Jonas Miscvičia.

Prie 29 kuopos, Cumbola, Pa.: 
Antanas Kubilius.

Centr. Sekr. J. Kasulaitis.
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PROTOKOLAS XIX SUSIV. LIET. R. 
KATALIKU SEIMO.

Suraszas Delegatu.
I Sesija.

Mahanoy City kuopa.
1. Antanas Daniscvyčia
2. Viktoras Lapinskas
3. Antanas Benevyčia
4. Juozas Lukšis
5. Juozas Jurgelevyčia
6. Jurgis Vainaravyčia
7. Karolius Mandzerskas
8. Juozas Neverauckas
9. Vincas Mockaitis

10. Kun. Simanas Pautienius
11. Kazys Kaunas
12. Andrius Matusevyčia
13 Juozas Zabliackas.

Waterbury, Conn, kuopa.
Juozas Kudyrka 
Ona Kudyrkienė 
Magdė Rinkevičiūtė.
J. Stadalnykas

Shenandoah, Moterių Rožančiaus Drau
gystė.

1. Antanas Andrulionis
2. Andrius Dereškevičius
3. Jonas Grigutis
4. Marcelė Zdančienė
5. Julia Skirmunčiutė

6. Ona Mikšienė
7. Aižė Morkūnienė
8. Ona Morkūnienė
9. Aižė Kapocienė

10. Marė Draugelienė.
11. J ieva Jurkevičienė

Shenandoah, Vysk. Valančiaus Draug.
Antanas Navickas 
Augustas Bankius 
Tanias Križinauckas 
Povylas Kupstas.

Stomerville, Pa.
Ona Križinauckienė 
Vincas Orinas.

Edwardsville, Pa.
Adomas Juknevičia
M. Straigis
Jurgis Jonavičia
Karolius Motiejūnas.

Luzerne, Pa.
Motiejus Motiejūnas 
M. Vaičiulis.

Wilkes Barre, Pa., kuopa.
Juoz. Žolynas
Jurg. Rėkus
Pr. Faltiniatis
Juozas Lušaitis.

So. Boston, draug. šv, 
Kazys Radzevičia.

Philadelphios kuopa.
Kun. Kaulakis

Forest City, Pa.
Jokūbas Krečikas Juozas Milašauckas

S. Daugirda 
J on. Lopeta 
Jonas Liaukys

Petro ir Povilo.

Pr. Vaičys.

Official Section

View oi the Harbor 
from the Sea.

Miestas Dalny, kurio pastatymas kaštavo 50 milionų rublių Maskolijai, o kurį 
maskoliams suardė su dinamitu, kad. japonams tik griuvėsiai teliktų.

Kun. J. Kuras. —-
Brooklyn, N.Y., KaralienėsAniuolųDrau

gystė.
Kun. V. Vamagiris
Kun. Milukas, garbės sąnarys.

Newark, N. J. kuopa.
Kiyi. V. Staknevičia S. Pranys.

Shenandoah, Pa.,
M. Pavasaris
J. Lauraitis
J. Buškevičia

kuopa.
J. Mekišys 
Jon. Žemaitis 
J. Glikas

Cumbola ir New Philadelphia, Pa.
P. Blaudžiunas. 

Scranton, Pa.
J. Aponas

Elizabethport, N. J.
Kun. B. Žindžius
J. Orinčius

Pittston, Pa., kuopa. 
Kun. M. Sedvydis 
V. Trakimas 
M. Kašubiutė 
P. Gudaitis 
Shaft, Pa.

A. Visockis
P. Karvojus.

Shamokin, Pa., šv. Antano draug.
J. Zabliackas.

Minersville, Pa., vysk. Valančiaus draug.
A. Kalčinskas K. Vasiliauckas
V. Marazas M. Grabauckas.

Seimo Vyriausybe.
Kun. V. Staknevičius, prezidentas. 
Kun. A. Milukas I , • . .
J. Lopata ) sekretoriai.
A. Navickas iš Shenandoah, maršalka.
S. Pranys, Kar. Motiejūnas, peržiū

rėtojai knygų.

S. Mihišauckas.

Anicetas Baublys 
A. Petruškevičia.

J. Kasulaitis
E. Savickiutė
J. Miliauckas
Kun. V. Matulaitis

J. Kudyrka, 
Kun. Matulaitis 
Kun. V. Kudyrka.

S. Ccpukaitis

J. Jurgelevičia,
P. Blaudžiunas

Spaudos komisija,

II Sesija.
Prieš seimą 9ta valandą visi delegatai 

susirinko j šv. Jurgio bažnyčią, kur bu
vo laikomos iškilmingos mišios.

Celebravojo prezidentas kun. Kudyr
ka, už dijakoną buvo kun. B. Žindžius ir 
kun.Ignacas Abromaitis subdijakonu, ce- 
remonijorium kun. A. Milukas.

Po mi-.ių kun. V. Vamagiris pasakė 
gražų pamokslą ištėkšto: ,,kur nors sueis 
du iš jūsų mano varde aš ten busiu.”

Po dicvmaldystei kun. Kudyrka, Susi v. 
pirmsedis ant Dougherty salės atidarė 
XIX seimą ir karštoje prakalboje išdė
jo Susiv. reikalų stovį, pažymėdamas 
juog niekad mus Susiv. teip gerai nesto
vėjo, kaip dabar.

Potam kasierius K. Radzevičia išda
vė savo atskaitą, iš kurios pasirodė, juog 
po atsiskyrimui ,,tautiečių” musų Susiv. 
labai gerai pinigiškai stovi.

Potam sekretorius p. J. Kasulaitis 
perskaitė pereitų metų XVIII seimo pro
tokolą.

Potam protokolą Centrališko Komiteto
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susirinkimo, laikyto Gruodžio mėn. 15 d.

Knygius kun. M. Sedvydis išdavė at
skaitą,^ iš kurios pasirodė, juog įėjo 
$17.63, kaštę buvo 8.33, liko už knygas 
$9.30.

II. Sesija.
Sesiją atidarė kun. V, Staknevičia, 

išrinktas XIX seimo prezidentas, 2 ady- 
ną po pietę.

Sekretorius kun. Milukas perskaitė 
pirmos sesijos protokolą, teipgi seimo de
legatu vardus.

Potam prezidentas perskaitė apturė
tus telegramas su linkėjimais.

Sekretorius skaitė kuopę įnešimus, 
kurię vienus delegatai paskyrė apsvars
tyti per kitą sesiją, kitus atidėjo ant to- 
liaus. Pusiau ketvirtą pirmsėdis paleido 
ant 15 minutę pasilsėti.

Potam nutarta p. A. Tepliušiui grą
žinti 16 dol. kaštę, padaiytę laike jo 
prezidentavimo (kad važinėjo dėl pro vos).

Jievos Urbšaitienės, prisirašusios ne
seniai prie Susiv. ir iškeliavusios į Lietu
vą, kur ir mirė, posmertinės išmokėjimą 
pavesti Centrališkam Komitetui, kuris 
pirm to ištirs jos išvažiavimo laiką ir 
mirties.

Centr. Sekretorius turi užsistatyti 
kaucijos 200 dol., juog atliks teisingai 
savo priedermes. Kaštus rekordavimo 
kaucijos užmokės Susiv. L. R. K.

Centr. Sekretorius turi apgarsinti su
spenduotus arba išbrauktus sąnarius kas 
3 mėnesiai organe.

Rytoj aštuntą valandą ryte visi eis 
į šv. Jurgio bažnyčią ant iškilmingę 
mišię už žudomus męs brolius karėje ja
ponu su maskoliais.

III. Sesija.
Seredoje, 9 vai. ryte pradėta.

Perskaityta prisięstus telegramus. Po
tam skaityta Sugar Notch kuopos laišką 
su velyjimais.

Visus įnešimus apie posmertinės pakė
limą atidėta ant toliaus. Sekantis Centr. 
Komitetas,kaipo komisija,tą ištyrusi įneš 
ant sekančio seimo, pirm to susinešusi su 
visoms kuopoms.

Teipgi turės būti patalpinta organe 
visę kuopę nuomonės tame reikale, su pa
žymėjimu kiek kožnoje kuopoje yra balsę 
už padidinimą, o kiek už tą pačią pos- 
inertinę.

Centrališkam Komitetui pavesti pilną 
valią vedime provos su S. L. A.

Kun. Kudyrkai, prezidentui, visi dele
gatai padėkavoja už jo gerą rūpestį ir 
vargą provos vedime.

Vėl 1000 dol. nuo kasieriaus paėmus 
padėti į gerą banką ant procento — į ge
ležinį kapitolą ant vardę: Centr. prezi
dento, kasieriaus ir sekretoriaus._

Insirašymo mokestį mokėti pagal am- 
žię: Nuo 12 metę iki 20/— 50c.

Nuo 20 iki 30 metę — 1 dol.
Nuo 30 iki jp metę — 2 dol.

Nuo 40 iki 50 metę — 3 dol.
Šitas įstatymas įeina į gyvenimą nuo 

1 d. Liepos mėnesio.
Kuopę viršininkai gali ir be susirin

kimo įrašyti naujus sąnarius, kuriuos per 
susirinkimą kuopa gali priimti arba at
mesti.

Petronėlei Jockaitei, Waterbury’o kuo
pos sąnarei, paliegusiai, negalinčiai dirb
ti, išmokėti pusę posmertinės po ištyri
mui, padarytam Centrališko Komiteto.

IV Sesija.
Jonui Luckui, Vysk. Valančiaus kuo

pos sąnariui, užmokėti posmertinę. Kri- 
žinaucko, kuopos sekretoriaus klaidą, do
vanoja jam seimas.

Komisija spaudos ištyrus viską rado 
nekuriąs klaidas redakcijos ir centr. sek
retoriaus, bet daugiausiai pačię kuopę.

Organas tas pats, ,,Žvaigždė”. Mo
kėti kas 3 mėnesiai už tiek, kiek sięsta, 
75c. ant metę nuo egempzlioriaus siun
čiamo.

Susiv. L. R. K. nupirks prenumerato
rių knygas, kuriose bus tik Susiv. sąna- 
rię adresai. Tos knygos bus savasčia 
Susivienijimo L. R. K, ne redakcijos.

Redakcija duos priedo kalendorię už 
dyką visiem skaitytojams.

Nepilnas sąnaris negali būti delegatu 
seimo.

Kuopos gali sięsti nuo 20 sąnarię de
legatą; kuopa ką turi per 10, siunčia 
teipgi 1 delegatą.

NAUJA VYRIAUSYBE: 
Prezidentas — kun. V. Kudyrka. 
Vice prezidentas — J. Lauraitis. 
Sekretorius — S. Pranys. 
Kasierius — K. Radzevičius.
Kasos globėjai — M. Pavasaris, V. 

Lapinskas.
Augščiausias stidas — A.Danisevičius, 

J. Lukšis, M. Motiejūnas, J. Mekiašis,
J. Lopata.

Dvasiškas vadovas —kun.Varnagiris. 
Knygius — kun. V. Matulaitis.
Seimas ateinantį metą bus Philadel- 

phijoje, Pa.

prisuštoFtelegramos.
Iš Philadelphia, Pa.:

Tegul lietuviškas Rymo Katalikę Su
sivienijimas auga ir gyvuoja ilgus metus!

J. Kaulakis.
Iš Wilkes Barre, Pa.:

" Lai gyvuoja delegatai XIX Seimo Su
siv. L. R. K. A.

17 Wilkes Barre ir 7 Pittston’o kuo
pa. V. Lušaitis.

Iš Scranton, Pa.:
Velyju devynioliktam Seimui S. L. R.

K. A. kuogeriausios kloties. Lai gyvuo
ja meilė, vienybė ir sutikimas. Tegul ei
na šalin iš musę Susivienijimo vaidai, 
pavydai ir pasalingi kandžiojimai.

Kun. Kaupas.

Iš Waterbury, Conn.:
Vardan visos kuopos linkiu geros klo

ties XIX Seimui L. R. K.
Kun. P. Saurusaitis.

Jonas Rikteraitis.
Iš Philadelphia, Pa.:

Tegul gyvuoja Rymo Katalikę Susi
vienijimas teip ilgai, kol šita sala Ameri
kos bus šitoj padangėj ir tegul gyvuoja 
delegatai susirinkusiejei. To linkia iš 
tikros širdies J. Sungaila.

Iš Homestead, Pa.:
38 kuopa širdingai sveikina XIX Sei

mą ir linki naudingus nutarimus. Lai 
gyvuoja S. L. R. K. A. ir Žvaigždė.

Kun. Cepananis.
Iš Pittston, Pa.:

Delegatai 19 Seimo R. K. A., laikyki
tės teisybės ir prašalinkite melagystes, 
nes melagystė stovi atvirai prieš Dievą, 
o užkavota prieš svietą. Garbius sąna
rius nekrikštykite valnamaniais ir nesi
girkite kito darbais. Išmintis ir tiesa 
tegul tarp jęs neišnyksta niekados, bet 
plėtojas iki augščiausio laipsnio visados.

K. Klimienės.
Iš Baltimore. Md.:

Sveikinu godotinus delegatus ir lin
kiu kuogeriausios kloties nutarimuose dėl 
labo Susivienijimo L. R. K.

Kun. Lietuvnikas.
Iš Chicago, Ill.:

Velyju puikiausio pasisekimo. Tegul 
gyvuoja devynioliktas seimas.

J. M. Tananevičia, ,,Kataliko” i 
leistojas.

Szita telegrama apturėta po Seimai.

Iš Pittston, Pa.:
Velyju geriausios kloties užbaigime 

Seimo. Meldžiu delegatę nepamiršti 
,,Žvaigždę” užlaikyti organu, kad ir 
daugiau reiktę damokėti.

Juozas Samuolis.

Sugranzino Spauda.
Po ilgę kankinimę, po baisię persę- 

kiojimę, o persekiojimę kuo neteisingiau- 
siu, maskolię valdžia pažino savo klaidą 
apsiėjime su lietuviais. Daug vandens 
Nemune nutekėjo nuo laiko, kad korikas 
Muravjovas Vilniuje besiusdamas išmis- 
lijo su kelię judošię lietuviu pagelba nes
vietišką jungą ant lietuvię — uždraudė 
spaudinti musę kalboje net knygas, net 
nekalčiausias, net maldaknyges.

Per tąs kelis dešimtis metę šimtai 
tukstančię sunkiai uždirbtu lietuvię rub- 
lię turėjo eiti į Prūsę šalį, kur spaudina- 
mas knygeles reikėjo vilkti naktimis, pas- 
lapta, kaipo baisiausią kontrabandą į 
Lietuvą. Kelios eilės maskolišku karei- 
vię dieną ir naktį gulėjo parubežiais, 
idant apsunkinti tę knygę pergabenimą.

Nevienas knygę nešikas bevilkdamas 
sąyo broliams maldaknyges, savo gyvas-
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tj palydėjo nu» caro kareivių kulkų. KaS 
suskaitys ištremtuosius į Siberiją ir toli
mą Maskoliją nekaltus lietuvių jaunikai
čius ir vyrus, kurių kalte vien buvo, kad 
jie meldėsi iš lietuviškos maldaknygės 
arba skaitė nekalčiausią lietuvišką knyge
lę? Kiek ašarų išliejo lietuviai ir lietu
vaitės, uždaryti kalėj imosc už tai, ką jie 
norėjo lietuviškai skaityti?

Pernai metą Maskolijos senatas nus
prendė, kad tas Muravjovo uždraudimas 
spaudos lietuviams neyra legališku. Toks 
liet augščiausios įstatymiškos instancijos 
nusprendimas nesulaikė maskoliškų urėd- 
ninkų šunelių neteisingiausiai varginti ir 
persekioti geriausius, nekalčiausius Lie
tuvos žmonis.

Dabar bet gal ir tie caro šunys, tie 
maskoliškos draugijos išmėtąs, tie mas
koliškos administracijos Lietuvoje sąna
riai turės uždaryti savo nasrus, liausis 
kandžioję žmonis už nekaltas lietuviškas 
knygas.

Gavome žinią, kad 25 (12) Balandžio 
maskolių ministerijoje buvo perkratinėja- 
mas lietuviškos spaudos klausimas ir kad 
visi ministrai vienu balsu nutarę daleisti 
lietuviams, kaip ir kitoms tautoms Mas- 
kolijoje (žydams, totoriams) spaudinti 
knygas jų pačių raidėmis (lietuviškomis). 
Caras pasirašė ant to nusprendimo 2 d. 
Gegužio.

Taigi su mėnesiu Gegužės lai gyvuoja 
lietuviška spauda musų tėvynėje. Nebus 
ji laisva, spaus ją kvaila maskoliška cen
zūra, slopįs ją visokių načalninkų ir gu
bernatorių tamsumas (neviežestvo), ale 
visgi ji gyvastį turės.

Tuom tarpu ir tas gerai! Gerai, kad 
už skaitymą lietuviškos knygelės nereiks 
lietuviui apleisti savo tėvynę ir klaidžio
ti po šiaurinius Maskolijos tyrus.

Ateis laikas, ir maskolių despotišką 
šalį apšvies laisvės saulutė. Gaus ir tos 
šalies žmonelės konstituciją, o tada ir lie
tuviai, viena iš apšviesėiausiųjų Masko- 
lijoje gyvenančių tautų, .įgys spaudos 
laisvę.

Ką Dieve duok, kuogreičiausiai!

Susiv. Liet. R. K. kuopoms.
Norite dažinoti, kas yra kiekvienoje 

kuopoje sekretorium. Žinodami tą, pri
siusime kožnam surašą jo kuopos sąnarių 
ir adresus, kuriuos teiksis peržiūrėti pa
čios kuopos ir pataisyti negerus adresus 
arba dadėti neįtrauktus sąnarius. Kad 
potam prisius jie mums tuos pataisytus 
adresus, tai juos įtrauksime į Susiv. L. 
R. K. A. naujas prenumeratorių knygas 
ir tokiu bildu išvengsime visokių painių 

’ir nesmagumų. Redakcija.

Smulkus ir kieti, kaip sugrustas stik
las, yra nuodai, per kuriuos reumatiz
mas atsiranda. Jie kankina, sužeidžia, 
padaro smertį. Pasisekimas Anker Pain 
Expeller’io numažinime anų skaudėjimų 
yra neatsiektas, 25c. jr 50c,* 

Korespondencijos.
Northampton, Mass.

Pas mus lietuvių mažai, nes iš visų 
apielinkių gal bus iki 300, o visi katali
kai. Sliupbemių tik vienas, ir tas pats 
ne karštas, nes žada apsivesti, o šliubą 
imti pas katalikų kunigą; karšto šliup- 
bernio juk nei su virve neįtrauksi į ba
žnyčią. Pas mus visi sutikime gyvena 
ir gražiai elgias. Yra čia: kauniškių, 
vilniškių ir suvalkiečių; liet visi kaip 
vieno tėvo vaikai. Yra dvi draugystės 
ir Susivienijimo kuopa.

Bažnyčios savo neturim; einam į 
airių bažnyčią. Kunigas lietuviškas iš 
Worcesterio atvažiuoja dusyk — tris syk 
ant metų. Kelis syk bažnyčioje apsi
žvalgęs nusistebėjau, kad airių kunigui 
pradedant pamokslą sakyti, didesnė pusė 
airių išeina namon, o lietuviai pasilieka 
iki galui, vieni supraedami anglišką kal
bą klauso pamokslo, kiti-gi laukia pabai
gos mišių. Net linksma daros ant šir
dies, matant tokį gražų paveikslą.

Mielas skaitytojau! dėlko pas mus 
teip dailiai lietuviai elgias? Dėlto, kad 
yra Susivienijimo L. R. K. kuopa,, netik 
patys sąnariai skaito Žvaigždę, bet duo
da pasiskaityti ir savo draugbroliams. 
Gal, mielas, mislyji, kad aš čia kalbu 
tiktai įsiūlydamas Žvaigždę. Anaiptol, 
aš čia kalbu tikrą teisybę. Girdėjot 
korespondencijas iš Nev.-britain, Conn.; 
gal mjslyjat, kad tenai iš kažinkur kokie 
paleistuvei susirinkę; anaiptol, tokic-pat 
žmonės kaip ir kiti, tktai ištvirkę per 
skaitymą blogų laikraščių. Tiktai pri
sižiūrėkite, ar daug tę rasite skaitytojų 
Žvaigždės, o ,,Lietuva” su ,,Vienybe” 
beveik kožnoj stuboj randasi. O kata- 
likšikos draugystės ar pavirstų į Šliupiš- 
kus, kad visos prigulėtų į S. L. R. K. A.? 
Ne; nes šliupai bus išbraukti iš tarpu 
sąnarių S. L. R. K. A.

In rašytojus.
Labai turiu ukvatą ant skaaitymo; 

bet daug žodžių randu nesuprantamų; 
rodos dėl vieno žodžio visa eilė palieka 
už nieko ir rodos kad skaitymas neatne
ša jokios naudos. Radęs „Apžvalgos” 
num. 1, 1894 m., ant 4- puslapio pers
kaičiau „Naujų žodžių kalviams!” Per
sitikrinau, kad ir aš suprantu savo pri
gimtos kalbos žodžius, tiktai svetimkal- 
bių žodžių nesuprantu. Jus raštininkai 
esate musų vadovais. Jeigu Kristus 
butų atėjęs gelbėti tiktai šventų, ką butų 
gero padaręs mums griešninkams? Jei
gu jus mokytumėte tiktai mokytus, kurie 
yra ir be jųsų mokyti, ką gero padary 
tumit? Todėl meldžiu rašytojų rašyt 
stačiai lietuviškai, arba verčiant iŠ sve
timos kalbos, versti iki paskučiausių 
žodžių. Kaip ana: kontradikcija— ne- 
sutik-mė, progresas — tolynžengystė, so- 
cijališkos — draugijiškos, harmonijoje — 
sutikmėje, ir tt. Paklauskime *fcšiek-tiek

mokyto, ką ženklina žodis „kontradikci
ja”; gausime atsakymą: nežinau. Pa
klauskime nors nemokančio nei rašyt nei 
skaityt, ką ženklina žodis „nesutikmė”, 
tai gausime paaiškinimą. Taigi dabar 
matome, kaip yra naudingiau skaityti 
stačiai rašytą lietuviškais žodžiais raštą.

Kiek sykių man tropyjos užklausti sa
vo pažįstamo: kodėl neskaitai knygų, nei 
laikraščių? gaudavau atsakymą: kad ne
suprantu ką skaitau. Kaip galima su
prast neįpratusiam skaityt, kada ir įpra
tusiam sunku randasi dėl svetimų žodžių?

Tikras Lietuvis.
Minersville, Pa.

Pereitą nedėldienį buvo musų lietuviš
koje bažnyčioje pašventinimas naujo pa
veikslo šv. Pranciškaus iš Assyžiaus. Pa
šventinti paveikslą atvažiavo iš Shenan
doah, Pa., kun. A. Milukas, priegtampa
sakė labai gražų pamokslą apie ženklini
mą paveikslų katalikiškose bažnyčiose ir 
kokia garbė jiems prideria.

Paveikslas yra pusseptintos pėdos 
augščio, maliavotas vieno artisto kroa
to. Kaštuoja su parsiuntimu 77 dol. 
nors žinovai tvirtina, kad jis vertas tris
syk, ar keturissyk tiek.

Bet netik žinovai pripažįsta tam pa
veikslui augštą vertę, bet ir visi Miners- 
villės lietuviai, kurie buvo per pašventi
nimą, juo gėrisi. •

New-Philadelphia, Pa.
Seredoje turėjo būti čia šliubas vienos 

lietuviškos poros. Jauniejie su pulku jau 
buvo atėję į bažnyčią ir kunigas jau buvo 
atėjęs juodu suvinčiavoti, kaip štai staiga 
apsižiūrėjo, kad nuotaka, niekam nema
tant, kur tai dingo. Jaunikis turėjo grįž
ti namon nevedęs.

Isz Lietuvos. 
Kriauczius

Tamas Szmulksztis 
naujai užsidėjo šapą; kas nori sau pa- 
sisteliuoti drapaną, .tegul atsilanko po 
šiuom numeriu:
239 W. Coal St., Shenandoah, Pa.

Nauja Knyga:
„Mokslas Tikėjimo ir Doros” — 214 
puslapių; kaštuoja tik 75c. Ta knyga 
reikalinga kiekvienam katalikui.

Ar pazisti Joną Kasputi? 
kursai laikė bučernę New Philadelphijoje 
per kelis metus.

Dabar pardaviau bučernę, nusipirkau
Koteli Pottsvilleje.

Užlaikau labai gerą alų ir porterį ir ciga
rus pirmos kliasos. Geras užkandys dy
kai; nakvynę galima visados gauti puikią. 
Kuris pribus, prašau atsilankyti po šituo 
numeriu: 319 Centre St., Pottsville,Pa.

JONAS KASPUTIS.
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Paskutiniai metai tautiszko gyvenimo pirmo 
deszimtmeczio Peterburgo lietuvio.

(Tąsa.)
Potam buvo dar keletas mažesnės ver

tės klausimų pakeltų, tarp kurių vienas 
sąnaris pareikalavo, kad trumpame laike 
darytų visuotiną ’susirinkimą išdavimui 
metinės pinigų atskaitos.

Išgirdęs aš tokį užmanymą, budavoti 
plaukiantį saliuną, paklausiau savo pa
žįstamo: — tamista, dėlko nutarta bū
davot plaukiantį saliuną ant Nevos?

— Ot matai, — atsiliepė man pažįsta
mas, — sunku gaut atsakančią vietą mie
ste mus kapitolams, o ant Nievos vieta 
nekaštuoja; prietam męs galim perplau
kti iš vieno daikto į kitą, — surinkti są
narius komiteto ant vakarų ir nekurią 
publiką... da vieną geniališką užmany
mą turiu pranešti: kad nutarta yra 
plaukti tuom saliunu į Ameriką su visu 
koru.

— Kaip, plaukt su saliunu į Ameriką? 
Dėlko pas tamistą toks užmanymas? — 
aš paklausiau.

—*Na,' tai nežinai, kad jau kelis kar
tus Amerikos lietuviai užprašė į savo 
mokslinyčias mokytas lietuvaites iš Euro
pos? Insitaisę saliuną, męs galėsim iš
pildyt jų prašymą, nuveždami visą korą, 
jeigu mums tik pasiseks jąs Amerikoj iš- 
aikvuoti į mokslinyčias, arba da geriaus
— išduoti už vyrų, tai paskui suvažiavu
sios motinėlės ant vakarų Labdaringos 
draugystės, 'norės da labiau viena už ki
tos, kad tik jų dukrelės patilptų į korą; 
tąsyk gal atsiras ,,dokod s Ieva” (kairis 
pelnas) apart vakarienių, atsakė mano 
pažįstamas.

— Tamista, o lietuvaites ar priimsite 
į korą ant plaukiančių saliunu? — aš pa
klausiau.

— Ne, — atsakė pažįstamas, — butų 
tik karšatis mums su joms; jos vargšės, 
jeigu męs keletą jų išaikvuotume Ameri
koje, tai paskui pradėtų iš visų Lietuvos 
kampų važiuoti ir veržtis į musų korą; už 
jąs nebus kam duoti. O kur musų užpra- 
šymai, vakarienės ir plati žinia apie mus 
tarp svetimtaučių uošvienių? Ant galo 
męs turėtume ant jų pareikalavimo dar 
kelionės kaštus apmokėti,idant sugrąžinti 
jąs į Lietuvą.

— Tai kaip išrodys, kad jus savo ko- 
ristkas už vyrų lietuvių išduosit; jos sve
timtautės, apgausit juos, — aš pasakiau.

— Na tai kas, — pasakė pažįstamas,
— kiek mus lietuvių iš baltųjų kliasosyra 
apsivedusių su svetimtautėms, o su anais 
maža bėda, jie priklauso prie žebrų klia- 
sos.

— Netiks, — aš pasakiau, — jus ko- 
ristkos priklauso prie baltųjų.

— O, o! jos išpraus tuos žebrus, — 
atsakė pažįstamas.

-— Iš ko, iš lietuvystės? — aš paklau

siau, — kaip jau nekuriuos svetimtautės 
išprausė ir dar prausia kol pajuoduoja; 
ant galo matydamos katros negalės saviš
kai išprausti, sušmelkštusios apleidžia....

— Teisybę turite, — pasakė pažįsta
mas. — Tada paliktas toks lietuvis tarp 
savųjų išrodo lyg automobilius ant gat
vės, kurio mašinerija sugedus bėgyje; su
gedęs automobilius lyg dairos, žiuri dėlko 
sustojo, kodėl jis dabar publiką nedyvija 
savo ūžimu pro šalį bėgdamas, alc publi- ‘ 
ka dyvijas iš jo netvirtumo. O lietuvis, 
apsivezdamas su svetimtaute, didžiuojas 
prieš savuosius; jeigu da antgalvis pačiu
tės pravardės su kokiais nors ragučiais, 
tai tąsyk savąjį sutink jau bėda’ir gėda. 
Praėjus keliems mėnesiams, iš šalies žiū
rint, rodos važiuoja plačiais ratais mei
lės, bet pats jaučia, kad neteip. Klausia: 
,,kas tai yra, širdele, tavo meilės mašine
rija sugedus... ne teip važiuoja kaip rei
kia, neklauso mano kėravonės. “ Pačiutė 
atsako: ,,negirdėtas daiktas; ar-gi mano 
meilė turi klausyti tavo kėravonės? nie
kada apie tai nebuvo kalbos...” Pats 
atkerta jai: ,,artu ne gana prižadėjai pa
dėti dirbti užduotėms mano tautos?” — 
,,Tylėk!” pačiutė užrinka, ,,jeigu nori, 
buk-pečkuriu, tai da suksis meilės ratai, 
o kad ne... ar tu žinai, iš kokios aš luo- 
mos? aš suvis kas kita...” Gavęs palie
pimą, tuojaus darosi paklusniu tarnu, 
kuria pečių... Ant galo pati sako: „ne
moki pečių kurti, su juodai, cinu sau...” 
Pasilikęs be mašinerijos toks lietuvis, 
„tautomobilius”, dairos, žiuri, suodinas, 
— kur dingti? pirma reik išsitrinkti... 
Publika kvatoja, jis verkia, gaikščioja, 
maudos, aplink putoja, krimsta.... jo 
nevaitoja, tik pats sau atkartoja: kas 
Lietuvą myli, lai nevirsta į tautomobilį!

— Tamista, — aš pasakiau, — teip 
gražiai žinodami pasekmes apsivedimo su 
svetimtautėms, norite Amerikos lietuvius 
prigauti, paverzdami juos į tautomobi- 
lius, o parvažiavę apgaudinėt mamutes, 
naudodamiesi iš užprašymų ant skanių 
vakarienių... tai nemandagus apsiėjimas 
iš jųsų pusės.

Pažįstamas nieko neatsakė ir aš vėl ■ 
paklausiau: — Tamista gal turite savo 
draugystėj keletą tautomobilių, kad tiep 
gerai žinote apie jų gyvenimą?

— Turime, net visas rėdąs apsivedė su 
svetimtautėms, — atsakė pažįstamas, — 
ale vienok juos negalima vadinti tauto- 
mobiliais, nes jie apsivedė pirm kilimo 
tautiško klausimo.

Bekalbant, pasidarė saliunas tuščias, 
tik pas stala da sėdėjo užsimisliję pp. 
pirmsėdis ir kasierius. Po valandėlės ty
lėjimo pirmsėdis prakalbėjo: Į

— Tamista kasieriau, nuo mudviejų 
reikalauja visuotino susirinkimo ir at-1 
skaitos pinigų, kas bus, kaip girdėjau 
nuo nekuriu sąnarių, mudviejų urėdai žus?

— Tamista pirmsėdi, — pasakė kasie
rius, — atidėkim ant rudens. Rudenį, po 
vakacijų, anksti padarysim susirinkimą,

kada da ne visi bus suvažiavę iš provin
cijų.

— Kaip, tamista nori už du metu su 
sykiu atskaitą duoti, — pasakė pirmsė
dis. — Turime gegužį, o reikėjo duoti at
skaitą sausyje, o da nutraukti iki ru
dens, tai beveik bus du metu.

— Ne, ne, tik sistematiškai suvėluoti . 
mudviejų urėdai liks, — atsakė kasierius.

— Teip, teip, — pasakė pirmsėdis, — 
'sistematiškai kaip kasoje kad buvo vie
nuolika tūkstančių ir vienuolika šimtų 
uždarbio už paskutinį vakarą, o aš kaip 
žiuriu matematiškai, tai mudviejų urėdai 
x. Zinai, tamista, kad p.-Spurga ant 
mus tankiai uzga.

— Tegul sau uzga, o mus urėdai liks, 
— atsakė kasierius.

— Na', na, — pasakė pirmsėdis, — ar 
neatmeni ant smulkių reikalų išdavimo 
pirmuose metuose po 50 rublių, ar už tai 
ne x; deficitai be’dokumentų du x; nepa
rodytos šakninės bilietų, nesuvedimas ro- 
kundų, sumažėjimas sąnarių ant 40 ypa
tų, neišdavimas pašalpos vienai našlei su 
penketą- vaikų, dėlto kad ji kalvynka, 
nors ji tikra lietuvė. . kur tik nesutinki, 
vis tik x, x, x... o už nesurengimą lietu
viško koro iš vienų tik lietuvaičių, tamis
ta kasieriau, žiūrėk kas 'išeina. Nė aš 
pats negaliu išrišti tokią užduotę; kad 
kas klaustų ką gero padarėm, tai lengva 
atsakyti kad nieko. Savitarpiniai turi 
nacionališkąkorą įrengtą p. Zanko pagal 
projektą profesoriaus Volterio įkurs dra
matišką draugystę mylėtojų artistų, įkurs 
moterių draugystę; o męs, męs... — va
landėlę buvo tyka, bet tas tykumas persi- 
traukė garsiu surikimu kasieriaus:

Tamista pirmsėdi, žiūrėk! visi x-sai 
jau apie mudu už rankų susitverė! Iš vi
sų pusių apsiautė, kas bus?

— Bėgkim, bėgkim! — pasakė pirmsė
dis, ir abu leidosi bėgti. Kasierius, pas
kui bėgdamas, uždarė duris, kad x-sai ne- 
iįsiveržtų.... brakšt, ausį prisivėrė ir šau
kė: palauk! palauk! ausį, ai ausį!

Pasilikę mudu šaliune, nematėva kas 
ten darėsi su kasierium, tik girdėjom, 
•kaip pirmsėdis klausinėjo kaip pasisekė 
ištrūkti.

— Et, geriau nekalbėkim apie tai, — 
atsakė kasierius. — Ausis biskį nukentė, 
į duris įvėriau; puikioj pirtyj buvau, at
siminiau jaunas dienas ir senovės pedago
giką, iš kurios galima daug naudotis. 
Bet jeigu žinočiau, kad iksai nesueis į 
krūvą, o mano urėdas liks, tai nė ausies 
neskaudėtų.

— Na, o kokia gali būti nauda iš se
novės pedagogikos? — paklausė pirmsė- 

idis.
— Tamista žinot, kad senovėje baudė 

ir glaudė mokslinyčiose, — pasakė kasie- 
‘ rius.

— Tai kas mudviem iš to? — paklau
sė pirmsėdis.

— Mudu galiva priglausti prie savęs 
draugystės sąnarius, — atsakė kasierius.

* (Toliaus bus).
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NAUJAS UŽDARBIS
K'omedija dviejose veiksmuose. 

Veiksmas I.
. Žiemos laike apypietyj viduj ūkiško buto patsukninkas 
Rugienius su pačia, bernu Juozu ir pusberniu Jonuku pa
prastus ūkiškus darbus dirba. Čia įeina žydas Ickus, 
kursai važinėja po svietą su puodais. Paprastai pasvei
kinęs visus klausė Rugienienės, ar nereikalauja puodų, 
bliudųirtt., ir meldžia Rugieniaus. kad duotųi del jo 
arklio kuokštelį Šieno. Rugienius iš karto nenori duoti, 
vienok bernas Juozas užtaria už Ickų, vedasi aną į kluoną 
ir duoda šieno. Rugienienė bara savo vyrą, bet Ru
gienius, nenorėdamas pyktis su šeimyna už tą biskį šie
no, pristoja ant Juozo prašymo. Juozas matydamas, kad 
Ickus teip rūpinasi apie savo arklį, pradeda rūpintis 
apie šunį, kursai labai sulicso iš priežasties kad mer
gos prastai aną lakino. Rugienienė apsidirbus liepia 
Ickui parodyti puodus ir bliudus ir nori pirkti. Ickus 
pradeda girti savo tavorą, o Juozas, iš šalies klausyda
mas, šidiįasi iš tekaus, bet Ickus ant Juozo supyksta ir 
pats prisipažįsta, kad jisai nelabai išmintingas ir kad 
jiedu nuo seno pasipažįsta. Juozas pradeda pasakoti, 
kaip Ickus augo prie savo dėdės Dovido, kuris turėjo 10 
margę ūkės ir pats aną apdirbinėjo.

Ickus patvirtina Juozo pasakojimą ir’pats pasakoja 
priežasti savo negabumo prie endeliaus, kad jisai pra
dėjo endelių vesti jau ganarsuaugęs, užtad permažai iš
mano. Per tat jau jisai mėgino geresnius endelius vesti, 
bet viską prakišo ir ant galo nieko daugiaus neteko dėl 
jo, kaip tik puodžium būti.

Juozas girdėdamas tą viską, kalbina kad Ickus pa
mestų puodus važinėjęs ir užsiimtų kuom geresniu, kaip 
tai kuntrabandus varinėti, prižadėdamas aną pagelbėti, 
rodydamas kad per tai Ickus galėtų palikti bagotu ir 
dideliu kupčium. Teip kalbant ir norint pypkes niainyt, 
įeina kitg žydas,. Lozeris, daug mandagesnis už Ickų. 
Nešioja jisai mažus daiktus: muilą, adatas ir tt. Inėięs 
į butą ir pasveikinęs vienu žodžiu visus, atsisuka pir
mučiausiai prie Rugienienės ir klausinėja, ar ana nerei
kalauja ko pirkti. Juozas perka nuo Lozerio kelis pa
kelius tabako ir tampa biski apgautu.. Iškįla disputą- 
cija tarp žydų ir Juožo, kaip žmogus turi duoną užsi
dirbti. Juozas išgirdės, kad žydai tvirtina, juog jie 
yra paskirti duoną uždirbti ne rankomis, liet protu, o 
kiti yisi rankomis, sunyksta su Lozerium ir Ickum ir 
siunčia Jonuką kad atimtų šieną nuo Ickaus arklio, 
dėl kurio pats davęs buvo ir pririštų šunj prie durų. 
Rugienienė perka nuo Ickaus bliudus ir prirokuoja šie
ną, kurį davė Juozas dėl jo arklio. Lozeris mokina 
Tekų, kad tas šieno nerokuotų, nes jie atėmę nuo arklio, 
ir bėga į kluoną vogti šieno, bet šuva ten pririštas už
puola jį ir sudrasko įo lakmanus. Lozeris atbėga su 
išgąsčiu prie Rugieniaus ir nori atlyginimo už išgąstį 
ir drabužius, kuriuos šuva sudrąskė. Juozas iš Loze
rio juokiasi ir rokuojasi. Lozeris peikia Juozą ir ne
nori su juom nieko kalbėti, tik su Rugienium. Bet 
nieko negalėdamas gauti nuo Rugieniaus, meldžia Juo
zo, kad susiūtų jo sudraskytus švarkus. Užtėmyjęs 
kad Juozas dirba tik ant juoko, meldžia Ickaus kad 
anas geriaus susiuvinėtų sudraskytas drapanas ir ka
da teip Ickus darbuojasi, Lozeris prikalbinėja Ickų kad 
jiedu prasimanytų kontrabandos važiuoti.

Veiksmas II.
Rugieniaus seklyčioje.

Pati prisistačius puodų, griebia Smetoną. Pats 
Rugienius įeina ir klausia jos, ar duoti dėl šeimynos 
šnapso ar ne. Čia tuojaus ateina Lozeris tykiai per 
duris ir sveikina abudu iš lenkiško. Juozas-gi prane
ša, kad Ickus su Lozorium atvažiavę prisikriovė šieno 
iš kluono Rugieniaus. Rugienius su Rugieniene liepia 
Juozui išversti žydų vežimą ir atimti šieną. Lozeris 
meldžia Juozo ir duoda pinigų, kad tik to nedarytų. 
Bet Juozas su pačiu Rugieniu eina išversti žydų veži
mą, o perkratę randa 10 bertainių spirito iš Prusą 
kontrabandos.

Prispirti žydai pasakoja, kad aniem nusidavė per- 

£abcnti tą viską ir kaip pakavoti aasižinoję kad žydą 
buvo sukavoję visą kontrabandą kluone Rugieniaus, 
®trošija žydus, žadėdamas pirma sumušti o paskui nu
auti.

Žydai kad tik susigadytų Rugieniai su Juozu duo
da vieną bertainiuką spirito, vieną bonką arako ir bon- 
ką imberupkos. Rugienius nori jau sulygti ant to ir 
žydus paleisti važiuot namon, bet Juozas priešyjas tam 
ir žada pamesti Rugienių, jei teip lengvai išleistų žy
dus. Rugienius iš pradžių nenori sutikti su Juozu, bėt 
paskui atiduoda viską ant Juozo valios, o šis paėmęs 
bertainiukus pradeda kraustyti iš žydų vežimo. Kada 
jau keturis bertainius išneša ir biskį užsitraukė anuo- 
mi, Lozeris pamokina Ickų, kad jisai geriaus bėgtų su 
tais nors bertainiais, kurie dar randasi vežime. Ickus 
paklauso Lozerio ir išbėga su tais 6 bertainiais į Pilviš
kius.

Rugienius dasižinojęs, kad Lozeris teip padarė, pra
dedu Lozerį gązdyti pirma su lazda, paskui su šaudykle 
iššaudamas į orą netoli jo.

Žydas mislydamas, kad nušautas esąs, guli kampe 
seklyčios susirangęs kaip kad butų negyvas.

Tuom tarpu jeina kaimynas Ambrasas ir klausia 
apie priežastį medžioklės seklyčioje.

Rugienius rodo Ambrasui kampe susirangiusį žydą, 
o pažinęs kad tai yra Lozeris, stengiasi jį pertikrinti, 
juog jisai dar yra gyvu ir ne nušautu. Lozeris persi
tikrinęs, juog nėra nušautu, nori gauti nors užmokesnį 
už išgąstį.

Rugienius norėdamas pavaišinti kaimyną Ambrasą, 
atneša bonką arako, nuo žydų atimto ir pastatęs ant 
stalo pradeda ragauti. Patys geria ir siūlo žydui, kal
bėdami apie atsitikimą su Lozerium ir Ickum. Am
brasas pasakoja Rugieniui, kaip tokie žydai vadinami 
pirkėjai, dažnai perka vogtus daiktus, ir duoda pavyz
dį, kaip Lozeris pirko nuo jo sūnaus Kazio du gorčių 
rugių. Žydas Lozeris prašo vis pinigų nuo Rugieniaus 
už išgąstį ir už spiritą. Juozas negalėdamas atrasti 
atsakomos vietos kur pakavoti tą spiritų nuo naminių 
mergų, atneša į seklyčią Rugieniui ir meldžia kad aną 
pakovotų. Kada išgirsta Ambrasą pasakojantį apie 
vogtus rugius, kuriuos pirko’Lozeris, jisai jungiasi su 
jais ir pradeda pasakoti paveizdus. Kada teip visi 
trįs geria žydų araką, Lozeris gailisi, kad jisai nenugir
dęs anų su pora bonkų, bet davė paimti 4 bertainius 
spirito.

\f AIMAI Visiems Sergantiems 
v ** 1 ** 1 iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS
ELEKTROS DIRŽAS

GIANT44
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel ilgose ne 

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti ta drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arlia kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal Į senąję 
ligą.

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuneziam kiek 
vienam serganeziam, kuris atsiszaukia, musą garsą elektriszkq 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimą.*, silpnumas, renmatlzmas, nesutriovejimas, asthma, liga skilvio, 
kejienų, plauczių, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija, už
degimas. plauką slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, homia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausią ir gerkles ligos, nėžejimas, i.-zsimuszimai, ne- 
rcgulariszka menstruacija, malarija ir tt. neatbojant kokia liga, ateik ir duo
kis musą specialistų peržiurtti. arba, jei toli gyvenat, praneszkitplacziai apie 
savo liga, raszydami j as

New York Specialty Co- 
Room 27, 52 West 18-th Street, New Nork, N. Y. 

Mes gvarantnojam iszcydjmą. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, szventad. 10—1.
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautai o Sztoras
visoje Pottsville, Pa.

Siuvame patįs visokius siūtus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsi rinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
2)6 N. Centre St., Pottsville, Pa.

TYPEWRITERIS UŽ $15.00.
Šita drukuojama mašina 

yra naujausio išradimo su 
geriausiais pritaisymais; 
su jagalimadrukuotiteip 
S-ral. kaip ir už $100.00.

orintis drnkuotl su šita 
mašina nereikalauja nė 
jokio mokslo, gali su ja 
drukuoti ir mažas vaikas. 
Kiekvienas pirkęs šita ma

šlna bus užganėdintas Ir džiaugsis su ja. Reika
laudamas musu didelio katallogo, turi prisiunsti 
už 2c marke, o tuojaus jy gausk Reikalaudamas 
mašinos, paduok savo aišku adresą ir pinigus vi. 
tada iš viršaus reikia prisiunsti. o jeigu nenori vi
su pinigu iš viršaus prisiunsti. Ui nors puse, o ki- 
tus užmokėsi tada, kaip mašina gaust Adresuok:

' The Satisfaction Supply Co.
N. E. cor. Halsted & 32nd $L, CHICAGO, ILL.

The Shenandoah Trust Company
Kapitulas $125.000 Pervlrszis $22.000 

Vienatinė lietuviszka banka, kurios 
, akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
i 2 procentu nuo padėtų pinigų.
j Aliutas kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
■ su balomis nūs 9—12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkal.

JACOB J10IICII
Pargabentojas 

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

Geriausias
Kriauczius
gyvenąs

SIIAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja Į New 
Philadelphia ir Į Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUS1VANAVC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus i r duot jam naują orderi.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

JACOB JIORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.

-Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
S. JAMLOmi

No. 54- Canal Str. New York.

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karnnaa, Atšerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir de! Marszalku 
parėdus.

Į Guodotiuiems Kunigams iszdir* 
įba:- Kapas, Arnotas, Dalmati- 
'kus, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at- 
' lieka ariistiszkai in laika.
i Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
iarba guodotini Kunigai, kad Jusu

darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetj, paveskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

..RAI Ik MOTERES, RASZYK1T D-RL’I LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarautuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju Iszgydymą ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į 20ar60dienų sekanczios:

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas, kraujo užnuodininias.

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos. 
Bankas Europoje, Hamburge: S. J arm u 
lonrski. Luebeck: S. Jarmulowski ACo.

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia
Spazmai, para-

lius
Hemoroidai
Strikturos, Elitas

Szirdies drebėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslų

Sifilis
Varikocela
Gonorrhoea
Lytiszka liga Dantų gėlimas
Bubonai Pritemusios akys
Užkietėjimas Plaukų slinkimas

Sexualiszkas silpni

Kosulis
Džiova
Uždusimas
Rankų drebėji

mas
Abelnas apsil- 

, . ______ raumas pimas.
Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų, 

Ix-CtLCtFclS Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 
szaszus, szkropulą, plėtmus, vandeninę pukliną, Kaltūną, 

Eczemą, Reufoatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.
Ligas Iszczies. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne

vaisingumą, palago ligas,
Paminkit, juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijiiuo ir isz- 

metimo nuodų isz kūno. Ilga praktika ligonbucziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodu galiu visas ligas iszgydyt kuoveikiausiai, l»e skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas įdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.
33F“ Paraszykit vanlą, pavarde, ir adresą aiszkial, kad mus lalszkas daeitų.

-Visas gromatas raszykite lenkiszkoj, lieturiszkoj arba angliszkoj kalboj
DU. LARGE MEDICAL INSTITUTE

3034 F r a n k f o r d A v e. Philadelphia, R

JAMES J. McGINTY
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Sir. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dienų ir naktį. 
Telephonies: 559 Wlllbiimqurgh

In Europa dz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgu, trįs 
garlaiviai kas nedelę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agentą 
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 
Frez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46.

Edwardsdale, Pa.
Vicc-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street, Pittston, Pa. 
Kasosglobėjai: Kun. B. /Jndžius, 

Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 
305 So.Jardin st., Shenandoah,Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, 
St. Casimir’sChurch,Pittston, Pa.

Dvasiszkns vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa.

Ąugszcziausias sūdąs: A. Danise- 
viezius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lnkszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; 
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Namie musztu Gyvulio.
Mėsa yra geriausia. Tokių mėsų 

parduodu asz savo buezernėje. Vi
sada kuo šviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma- 
uo ųostumierais.

KAULAS CZERNECKAS 
38 Centre St.. Shenandoah, Pa.

Ar raszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia1 pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv- 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zėliai po 15c. szilsinės pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna didel. 
pelnų. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta- W., Brooklyn, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Šcherinis,107 Berry St. Brooklyn,N. Y. 
M.Miszkunas,22Hartford st. Newark,N. J.
J. Rabikauckas, 64 S. 2st. Brooklyn,N.Y 
J.Rikteratis,67Jaines st,Waterbury Conn 
S. P. Tananeviczla, 3244 So. Morgan str

Chicago, Ill.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28, Minersville, Pa. 
TamasKrižanaucka, keliaujentis agenta 
A. Kazlauskas, Shenandoah, Pa, 
.įminu Naujokaitis, 9i Nelson st Conuner.

cial Kuad E. toNOUN, KNULANB
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Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktu.
Empire Distillery Company‘os 

DEGTINES IR VYNAI 
PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo oO centh už galioną ir brangįaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, ■ New York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantą

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

MAX KOBRE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

$32.00
$32.00
$35.50 „
$38.00

M 1° Hamburgą ant Expreso $34.00, 
ra į Antverpą $32.00, .
& Isz Hanburgo In New York $38.00,
H Isz Hamburgo „ „ „ S38.00,

Lenkisztai - neimtas Baitas
TAUTIETI:

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A .Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), 

BROOKLYN, N. Y
>-♦-< Szipkortes į ir isz Europos užjžemiausias prekes. Sinn £ 
[Ml timas į seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 

kokių. Visokiu' "s|da lykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
im] atliekam kuopuikiausiai, kaipojkrajuj teip ir Amerikoj.
ĮulJ Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 

o atsakantį vedimą.
į/! ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPOS

<♦% Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl Tszmainymo, kaipo
Ipl ai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių, Aurtrijos guldenų ir t.
'Ji DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU.

ant regul.
ir į Rotterdamą 
ant reguliar.
isz Rotterdamo

Dabar siuneziam pinigus tiesog į namus.
40 rublįų už $21.15 Ji] 
20 „ „ 510.70 !Iįl 
5 „ „ 52.SS &

50 rublių už $26.40
25 „ $13.35
10 „ „ $5.48

Meldžiam adresuoti:
A. GR0CH0WSK! & C0„ 298 Bedford in., Brooklyn, V.Y.

100 rublių už $52.30
30 „ „ $15.95
15 „ ,, $8.08

Prieteliai! duodu jums žinią, 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu antiinijų: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, 
Antverpo ir Nitherlanps Line, 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jūsų prieteliai gauna Į 15 dienų. Musų kantoroje galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositą bankos ir mokam po 3| procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Paceti ir iszimti 
gali kožnądieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

MIKOLAS GANO, .^_
artistą maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farliomis ir pnstelium. Kas nori turėti savo di
delį ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant tiekės nu
trauktą bile aiszke. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rėmų siuneziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
saviszkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. Baszant dėkit tokį adr.
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

imTERROTlI & co.
padirbėjai

— PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupezyste: 98-5 th Ave., ant kampo 15th St., N.Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125

Naujas Graborius.
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdanga dykai draugo, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodant 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol.kitur pirksi.

Perkėliau savo bizni T
isz Shenandoah i New Philadelphia.

Paršamdau karietas 
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglįs 

isž brėkerio.
■ Telephonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorą.

Pinigus siuneziu i Lietuva kuopigiausiaiirkuoveikiausiai.

J. PudpjckijSwvPhiladelphia, Pa,

Tikrai gryna
Itoriaus Vyną 

gausit pas Baruston Tea Co., 
6 Barclay St, New York.

Pabandyk porą WAUKWELL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’ 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kavą ir visokį vyną.

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU
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Dabar geriausias rzcnžfus pirkimui.

CIdest andSfcostSileliable(įormair
229-2356pandSt.BrO0KLYN.N.Y

i
Rj Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi-
>>> nius tavorug. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi m prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 

vieną ar kitą daiktą.

H; Jus toki-pat pasiuylma įiesulaiiksit atei- 
rj? naneitiose metuose.

‘ Ploszcziu, apredalu, pasivilkimo rūbu 
vyrams ir moteroms,

blanketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireik a kas dieną. 
Jeigu mes apgarsinant barginą, tai galit pasitikėti. ka<l 

tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musų tavoms su tavomis kitur pirktais.

J. GOPJVIAJ^ GO
® 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y,

O <3

*

BISCHOFFSyBANKING^HOUSE 
uždėta 1848 mete

Name Staats—ZeUung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunczianie pinįgos i visas dalis svieto pljrel. sauge! Ir ?relta»

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai.

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t. ' 
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $38.oo, ant reguliariszko $32.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34.oo, antregul.
,, „ ,, į Antverpą $32.oo, ir į Kotterdamą

Isz Bretno į New Yorką ant Expreso $40.50, ant regu liar.
,, Hamburgo,, „ ,, ,, $38.00 „ ,,
,, Antverpo ,, „ $36 00, isz Rotterdamo

Dabar siuncziani pinigus tiesiog Į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13.38
10 „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

100 rubliu už 352.50
30 ,, ,, $16.00
15 „ „ $8.13

$32.00
$32.00

$38.5o
$35,50
$36.00.

40Yubliųuž $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

-------  HOUSE
(Staats-Zettung Building, N,r-York 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adynai.

1M BISCHOFFS B AN KING
j 2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Jm

Jus galit pasiczedyt pipigu

S!

pirkdami
Didžiausius ir puikiausius rau

kius

didžiausiame departa
mentu sztore apielinkej.

Siupamu grasiu 
ypacziai pigiai po $1,50

Pas mus karpetų daugiau 
kaip szesziuose kituose szto- 
ruose.

Pecziu 
daugiau kaip 20 tuleropų pa

dirbimų.

Apredalu
vyrams, moterims ir vaikams

Parduodam visokeropus tavorus
Lsztikiamiems žmonėms palaukiame su užmokeseziu.

R. GUINANS
201, 203, 205 W. Centre St.,

MAHANOY CITY, PA.

Vaiku Go=Carts ir Kericiu
— TEIPGI —

SZALI3YTQJU

WILLIAMS & SON,
RAKANDU KRAUTUVĖJ.

13 S. Plain St,, Shenandoah.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir tjj 
gĮ Galiciją lie jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna. i

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atitekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Kosi jos.
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